

# FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA

Sede Legale: VIA DELLA PERGOLA 12/32 FIRENZE (FI)  
Ente iscritto al n. 544 del Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di Firenze  
C.F. 06187670481, Partita IVA: 06187670481  
Fondo di dotazione € 210.000,00 i.v.  
REA - FI 620935

## Bilancio al 31/12/2016

NOTA INTEGRATIVA  
(Valori in Euro)

### 1 Introduzione

Signori,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2016, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto in conformità alla normativa prevista dalla sezione IX del libro quinto del Codice Civile. In particolare presentiamo lo Stato Patrimoniale, Il Conto Economico, la Nota Integrativa e la Relazione sulla Gestione che corredata il Bilancio.

Il presente Bilancio viene redatto in Euro, per disposto di Legge (art. 7 e 8 D. Lgs. n. 213/98) deve essere predisposto in unità di Euro. La necessità di redigere il Bilancio in unità di Euro rende inevitabile l'emersione di alcune modeste differenze con i dati estratti dalla contabilità, tuttavia gli arrotondamenti operati (secondo le consuete regole) avviene e termina in sede extracontabile di redazione del Bilancio e non ha riflessi sulle scritture.

Come è noto la Fondazione Teatro della Toscana è stata costituita, in Firenze, in data 9 settembre 2011 dal Comune di Firenze e dall'Ente Cassa di Risparmio di Firenze per il perseguimento dei seguenti scopi:

- mantenere, tutelare e valorizzare il patrimonio monumentale, storico e culturale che il Teatro della Pergola ha costruito ed espresso nel corso della sua storia fin dall'anno della sua fondazione (1652) in ogni settore ed ambito delle discipline dello spettacolo dal vivo.
- creare un Centro Internazionale di cultura teatrale che possa coniugare attività di formazione, attività di valorizzazione delle lingue nazionali ed attività di Archivio sia bibliografico che audiovisivo.

Inoltre, i data 30.01.2015 la vostra Fondazione ha acquisto, da Fondazione Pontedera Teatro il ramo di azienda costituito dal complesso di beni organizzati per l'esercizio dell'attività teatrale sito in Pontedera (PI) largo Grotowski, provvedendo successivamente a modificare la propria denominazione sociale nell'attuale FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA

La Fondazione nel corso dell'anno 2016, nel rispetto delle norme statutarie, ha proseguito nel perseguimento dei propri scopi istituzionali e a tal fine ha:

- svolto l'attività teatrale attraverso la realizzazione e la rappresentazione di spettacoli dal vivo di rilevante valore culturale
- svolto attività di valorizzazione del patrimonio immobiliare e culturale ad essa affidato
- svolto attività di formazione in ambito teatrale

Si segnala che:

- Con verbale del consiglio di amministrazione del 10 Ottobre 2016, redatto nella forma di atto pubblico ai rogiti del notaio Andrea Venturini, Repertorio n. 93.340, Raccolta N. 13.736, si è proceduto alla parziale modifica e aggiornamento dello Statuto Sociale al fine di renderlo più adeguato alla natura e alle caratteristiche dell'attività della Fondazione, più in particolare l'attuale dispositivo dell'articolo 7 dello Statuto Sociale, prevede che "Eventuali disavanzi di esercizio debbono essere riportati a nuovo e, qualora non coperti da fondi patrimoniali, ripianati al massimo entro il secondo esercizio successivo a quello in cui i disavanzi si sono verificati."

### 2 Criteri di formazione

Il Bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice

Civile, opportunamente integrati dai Principi Contabili elaborati dal CNDCeR ora aggiornati alle nuove disposizioni legislative dall' Organismo Italiano di Contabilità nonché dalle raccomandazioni emanate dallo stesso CNDCeR relativamente ai bilanci degli enti non lucrativi.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene tutte le informazioni da noi ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

### 3 Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, fatto salvo a quanto attiene al processo di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, come evidenziato al successivo punto 3, per cui nel presente bilancio si è provveduto, per taluni beni immateriali a variare il coefficiente di ammortamento, al fine di renderlo più coerente con la relativa residua vita utile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e componenti positivi da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

#### 3.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate secondo il seguente processo di ammortamento:

PERC	Conto BILANCIO	Descrizione
20	03010101001	Spese di costit. società, mod. statuto
20	03010101003	Spese avviam nuovi impianti produzione
20	03030101003	Spese di pubblicità
	03050101003	Diritti utilizzo di opere dell'ingegno
33,33	03050101007	Software
20	03050101008	Sito Internet
33,33	03050101207	Software T.ERA
20	03050101208	Sito Internet T.ERA
10	03070101003	Marchi
20	03130101002	Altri costi pluriennali Catalogazione SDIAF
	03130101003	Altri costi pluriennali
33,34	03130101006	Altri costi pluriennali Servo per due
6,67	03130101008	Altri costi pluriennali Decamerone
10	03130101009	Altri costi pluriennali Pilastrini
10	03130101010	Altri costi pluriennali SKY CAMERINI
33,34	03130101011	Altri costi pluriennali AMERIKA
15	03130101013	Altri costi pluriennali MEDEA
20	03130101014	Altri costi pluriennali QUESTA COSA CHIAMATA AMORE
15	03130101015	Altri costi pluriennali VITA DI GALILEO

15	03130101016	Altri costi pluriennali LETTERA AL PADRE
25	03130101017	Altri costi pluriennali SCUOLA OLTRARNO
15	03130101018	Altri costi pluriennali SKY CAMERINI 2NDA SERIE
15	03130101019	Altri costi pluriennali SKY PAROLE CHE RESTANO
16	03130101020	Altri costi pluriennali QUALIFICA TEATRO NAZIONALE
20	03130101022	Altri costi pluriennali LA CONTRORA
20	03130101023	Altri costi pluriennali HISTOIRE du SOLDAT
20	03130101024	Altri costi pluriennali L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA
20	03130101025	Altri costi pluriennali Coprod. CALDERON
20	03130101026	Altri costi pluriennali Coprod. EDIPO
20	03130101027	Altri costi pluriennali Coprod. CASA di BAMBOLA
20	03130101028	Altri costi pluriennali Coprod. ANATRA ARANCIA
15	03130101201	Altri costi pluriennali 2x2=5 L'UOMO DAL SOTTOSUOLO
20	03130101202	Altri costi pluriennali LEAR
15	03130101203	Altri costi pluriennali MADE IN CHINA
25	03130101204	Altri costi pluriennali ANIMALI DA BAR

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione e, laddove previsto, previo consenso del Collegio Sindacale. Gli importi sono rappresentati in bilancio al netto delle rispettive quote di ammortamento che sono state calcolate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica.

Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 2426, 2427 e 2423 bis del CC, nonché del principio contabile OIC 29, che disciplina la rilevazione dei cambiamenti di stima in bilancio, si evidenzia quanto segue: i costi pluriennali connessi alle produzioni teatrali, **costituiti dai diritti di sfruttamento economico delle opere stesse**, che rappresentano il vero e proprio Repertorio Teatrale della Fondazione Teatro della Toscana, sono stati ammortizzati nel corso del 2016, tenendo in considerazione la relativa vita utile residua e la normativa in vigore, come previsto dal principio contabile OIC 24. Con riferimento a quanto sopra si evidenzia che l'allungamento del processo di ammortamento è stato reso possibile da due ordini di motivazioni:

- L'introduzione di nuove disposizioni normative
- L'allungamento della vita utile delle opere di repertorio come risulta da "Programma di attività 2017 - 2020" che si allega

Più in particolare si rappresenta che in considerazione della nuova programmazione dell'attività della Fondazione, prevista fino all'esercizio 2020, si è reso opportuno prevedere una modifica al piano di ammortamento di detta categoria di immobilizzazioni immateriali, che inizialmente era prevista con aliquota del 33% o del 25% (a seconda del periodo di entrata in funzione del cespite), prevedendo, in ogni caso, la cessazione dell'utilizzo delle opere con l'esercizio 2017, ma che a seguito della nuova programmazione è stata ridotta, prevedendone l'esaurimento della vita utile con l'esercizio 2020, come da piano di programmazione economico - gestionale allegato al presente bilancio. Inoltre, con riferimento alle modifiche normative, si rappresenta inoltre che il DM 439/30/09/2016 che ha previsto per le assegnazioni MIBACT un incremento non superiore al 7% del contributo assegnato nell'annualità precedente, ha di fatto posto un limite al sistema qualitativo sancito dal DM 71/01/07/2014. La limitazione di crescita annuale, rende meno affannosa la competizione produttiva tra le imprese teatrali contribuite dal FUS garantendo standard qualitativi più elevati e rendendo molto più semplice raggiungere l'obiettivo massimo di crescita. Per chi ha già negli anni precedenti repertoriato importanti produzioni, ancora sfruttabili sul mercato teatrale, questa sostanziale modifica rappresenta la possibilità di estensione della vita utile degli spettacoli e una maggiore stabilità lavorativa per le compagnie.

Le aliquote del piano di ammortamento applicate per il 2016, come detto, sono state determinate in relazione alla residua vita utile dei diritti di sfruttamento, avendo a riferimento la programmazione dell'attività della Fondazione fino al 31/12/2020

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificati dei soli ammortamenti.

Le tabelle sotto esposto evidenzia gli effetti sul risultato di esercizio della modifica dei coefficienti di ammortamento per le immobilizzazioni immateriali, come sopra esposto.

<b>Quota ammortamento 2016 con coefficienti originali</b>	<b>Tipologia Cespiti</b>	<b>Differenza quota ammortamento con applicazione nuovi coefficienti</b>	<b>Quota di amm.to con coefficienti adeguati alla vita utile dei cespiti</b>
569.606,53	Diritti Opere di Repertorio con utilizzazione pluriennale Teatro della Pergola	- 197.723,55	371.882,98
36.017,56	Diritti Opere di Repertorio con utilizzazione pluriennale Teatro ERA	- 10.723,19	25.294,37
36.267,82	Qualifica Tetro Nazionale	- 7.253,57	29.014,25
35.953,95	Altre imm. Immateriali. Teatro della Pergola	- 1.913,14	34.040,81
677.845,86		- 217.613,44	460.232,41

La riduzione complessiva degli ammortamenti dei cespiti immateriali così come individuati, rispetto all'originario piano di ammortamento, nonché il relativo impatto sul risultato di esercizio è pari ad € 217.613,44

Le "Immobilizzazioni in corso e acconti" sono costituite dai seguenti elementi

- i costi sostenuti per produrre all'interno dell'impresa le immobilizzazioni immateriali delle quali non è ancora stata acquistata la piena titolarità
- i costi sostenuti per i progetti non ancora completati;
- i versamenti effettuati a fornitori per anticipi relativi all'acquisizione di immobilizzazioni immateriali.

La valutazione delle immobilizzazioni in corso e degli acconti, sia nel caso di immobilizzazioni materiali che immateriali, va fatta applicando il criterio generale del **costo**. In entrambi i casi per tale voce di **immobilizzazioni non è previsto il calcolo di quote di ammortamento** poiché, secondo i principi contabili nazionali, *l'ammortamento inizia nel momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso*. Nel momento in cui l'azienda acquisisce la piena titolarità del diritto o completa il progetto, l'immobilizzazione non deve essere più indicata in bilancio tra quelle in corso, ma andrà riclassificata alla voce di competenza. Da questo momento si potranno iniziare a calcolare le quote di ammortamento relative al cespite

Più in particolare, la posta B I 6) relativa alle immobilizzazioni in corso, per complessivi € 676.032 è relativa a costi ed investimenti effettuati nel corso del 2015 e 2016, per beni e progetti che entreranno in funzione a partire dalla stagione 2017 - 2018. Essi sono così suddivisi:

- Quanto all'importo di € 267.522, per costi sostenuti nel corso del 2015 e 2016 per la realizzazione degli spettacoli e attività "MALEDETTI TOSKANI", "ISTRUZIONI PER NON MORIRE IN PACE", "CANTIERE OPERA", "LA BOTTEGA DEL CAFFÈ", laboratorio Cauteruccio e scuole superiori, che entreranno in funzione a partire dal 2017; "ZIO VANIA" e riallestimento cinematografico dello spettacolo "LA CONTRORA", a partire dal 2018 (stagione 2017 - 2018)

- Quanto all'importo di € 408.510 relativo agli investimenti effettuati per la organizzazione e preparazione della business unit – ramo “THE OTHER THEATRE” e delle relative attività commerciali. Nel corso del 2016 la Fondazione è stata impegnata nella organizzazione e nel lancio di un insieme di progetti di natura commerciale e turistico culturale, che assieme configurano una nuova area di attività, che è stato opportuno organizzare in un vero e proprio ramo di azienda relativo all'attività commerciale denominato THE OTHER THEATER”. Il ramo d'azienda è destinato ad avere una propria autonomia gestionale, garantita dalla nomina di un soggetto institore preposto alla gestione (ex art. 2203 CC), ed una autonoma organizzazione contabile, ottenuta con il metodo della contabilità separata (ex art. 36 DPR 633/1972), in grado di misurare con esattezza i risultati della gestione e, successivamente, aggregarli con i risultati di periodo della contabilità generale della Fondazione. Il ramo di azienda è entrata in funzione nel corso del 2017, con la nomina del relativo institore, avvenuta con procura notarile, registrata al REA di Firenze in data 14.02.2017.

### **3.2 Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti di cassa di ammontare rilevante.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito, calcolato atteso l'utilizzo, la destinazione e la durata economico tecnica dei beni, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione:

<b>PERC</b>	<b>Descrizione</b>
5	Impianti generici
5	Impianto di illuminazione
5	Impianti generici T.ERA
7,75	Attrezzature di palcoscenico e non TDP
7,75	Attrezzature di palcoscenico e non T.ERA
6	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio
3	Mobili e dotazioni di lab. ns produzioni TDP
6	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio T.ERA
3	Mobili e dotazioni di lab. produzioni T.ERA
20	Macchine d'ufficio elettroniche
12	Altre macchine d'ufficio
19	Macchine di proiezione ed impianto sonoro
20	Macchine d'ufficio elettroniche T.ERA
12	Altre macchine d'ufficio T.ERA
10	Autoveicoli da trasporto commerciali T.ERA

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, nonché attesi la destinazione e la relativa durata economico - tecnica. I beni entrati in uso nel corso dell'esercizio sono stati ammortizzati con aliquota ridotta delle metà rispetto a quella ordinaria.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificati dei soli ammortamenti.

### **3.3 Immobilizzazioni finanziarie**

Nel bilancio chiuso non risultano elementi da iscriversi a detta posta.

### **3.4 Crediti**

Sono esposti al presumibile valore nominale in quanto ritenuto in linea con il loro effettivo valore di realizzo.

### **3.5 Rimanenze**

Nel bilancio chiuso non risultano elementi da iscriversi a detta posta.

### **3.6 Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono espresse al valore nominale.

### **3.7 Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti in bilancio secondo la effettiva competenza temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

### **3.8 Debiti**

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente modificato in occasione di resi o rettifiche di fatturazione.

### **3.9 Operazioni di locazione finanziaria (leasing).**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

### **3.10 Titoli – Attivo circolante**

Nel bilancio chiuso non risultano elementi da iscriversi a detta posta.

### **3.11 Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **3.12 Imposte sul reddito**

Le imposte calcolate secondo il principio di competenza sono assenti, atteso che le riprese fiscali in diminuzione del reddito ai fini sia Ires che Irap dei contributi citati in premessa azzerano le basi imponibili rispettive. Sono iscritte invece imposte Ires anticipate sulla scorta della previsione dell'utilizzo di perdite fiscali pregresse.

### **3.13 Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi dei servizi sono riconosciuti al momento della fruizione dei medesimi da parte del pubblico.

## **4 B) Immobilizzazioni**

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>B) Immobilizzazioni</b>	<b>3.102.753</b>	<b>2.308.548</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.332.235	1.599.730	732.505	45,78
1) costi di impianto e di ampliamento	21.295	31.796	(10.501)	(33,03)
2) costi di sviluppo	2.400	7.877	(5.477)	(69,53)
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	39.263	46.018	(6.755)	(14,68)

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8.794	7.945	849	10,69
6) immobilizzazioni in corso e acconti	676.032	87.753	588.279	670,38
7) altre	1.584.451	1.418.341	166.110	11,71
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>2.332.235</i>	<i>1.599.730</i>	<i>732.505</i>	<i>45,78</i>
II - Immobilizzazioni materiali	770.518	708.818	61.700	8,70
2) impianti e macchinario	107.702	81.700	26.002	31,83
3) attrezzature industriali e commerciali	158.867	167.343	(8.476)	(5,07)
4) altri beni	503.949	459.775	44.174	9,61
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>770.518</i>	<i>708.818</i>	<i>61.700</i>	<i>8,70</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>3.102.753</i>	<i>2.308.548</i>	<i>794.205</i>	<i>34,40</i>

Le movimentazioni cespiti.

Le immobilizzazioni immateriali:

CEE	CEE DESCRIZIONE	CGConto_Descrizione	01/01/2016	02 AMMORTAMENTI	03 ACQUISTI (+)/ CESSIONI (-)	31/12/2016
1.B.1.1	<b>Costi di impianto e ampliamento</b>	Spese di costit. società, mod. statuto	25.716			25.716
		Spese avviam nuovi impianti produzione	27.193			27.193
		Fdo am spese cost soc mod statuto (-)	-9.231	-5.062		-14.293
		Fdo amm avviam nuovi imp o di prod (-)	-11.883	-5.439		-17.322
		<b>1.B.1.1 Totale</b>		<b>31.796</b>	<b>-10.501</b>	
1.B.1.2	<b>Costi di ricerca</b>	Spese di pubblicità	31.500			31.500
		Fdo amm spese di pubblicità (-)	-23.623	-5.477		-29.100
<b>1.B.1.2 Totale</b>		<b>7.877</b>	<b>-5.477</b>		<b>2.400</b>	
1.B.1.3	<b>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazioni opere d'ingegno</b>	Diritti utilizzo di opere dell'ingegno	3.000			3.000
		Software	23.475		7.534	31.009
		Sito Internet	34.400		5.150	39.550
		Fdo amm diritti utili. opere ingegno (-)	-3.000			-3.000
		Fdo amm. Software (-)	-10.491	-9.002		-19.493
		Fdo amm. Sito Internet (-)	-8.800	-7.910		-16.710
		Software T.ERA	4.010			4.010
		Sito Internet T.ERA	5.950			5.950
		Fdo amm. Software T.ERA (-)	-1.337	-1.337		-2.673
		Fdo amm. Sito Internet T.ERA (-)	-1.190	-1.190		-2.380
<b>1.B.1.3 Totale</b>		<b>46.018</b>	<b>-19.439</b>	<b>12.684</b>	<b>39.263</b>	
1.B.1.4	<b>Concessioni licenze, marchi e diritti simili</b>	Marchi	9.505		2.000	11.505
		Fdo amm. Marchi (-)	-1.561	-1.151		-2.711
<b>1.B.1.4 Totale</b>		<b>7.945</b>	<b>-1.151</b>	<b>2.000</b>	<b>8.794</b>	
1.B.1.6	<b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>	Immobilizzazioni in corso	87.753		179.769	267.522
		Immobilizzazioni Immat. in corso e acc.THE OTHER THEATER			408.510	408.510
<b>1.B.1.6 Totale</b>		<b>87.753</b>		<b>588.279</b>	<b>676.032</b>	
1.B.1.7	<b>Altre immobilizzazioni immateriali</b>	Altri costi pluriennali Catalogazione SDIAF	15.450		4.087	19.537
		Altri costi pluriennali	68.943			68.943
		Altri costi pluriennali Sei personaggi in cerca d'autore.	378.923		-378.923	0
		Altri costi pluriennali Servo per due	72.000			72.000
		Altri costi pluriennali Decamerone	107.000			107.000
		Altri costi pluriennali Pilastrì	172.500			172.500
		Altri costi pluriennali SKY CAMERINI	35.000			35.000
		Altri costi pluriennali AMERIKA	53.892			53.892
		Altri costi pluriennali LA BOTTEGA DEL CAFFE'	190.629		-190.629	0
		Altri costi pluriennali MEDEA	201.748		6.400	208.148

Altri costi pluriennali QUESTA COSA CHIAMATA AMORE			29.547	29.547
Altri costi pluriennali VITA DI GALILEO	516.519			516.519
Altri costi pluriennali LETTERA AL PADRE	9.390			9.390
Altri costi pluriennali SCUOLA OLTRARNO	105.548			105.548
Altri costi pluriennali SKY CAMERINI 2NDA SERIE	40.000			40.000
Altri costi pluriennali SKY PAROLE CHE RESTANO	70.000			70.000
Altri costi pluriennali QUALIFICA TEATRO NAZIONALE	181.339			181.339
Altri costi pluriennali LA CONTRORA			298.643	298.643
Altri costi pluriennali HISTOIRE du SOLDAT			48.748	48.748
Altri costi pluriennali L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA			118.958	118.958
Altri costi pluriennali Coprod. CALDERON			130.000	130.000
Altri costi pluriennali Coprod. EDIPO			58.523	58.523
Altri costi pluriennali Coprod. CASA di BAMBOLA			121.532	121.532
Altri costi pluriennali Coprod. ANATRA ARANCIA			69.525	69.525
Fdo amm. altri costi pluriennali SDIAF(-)	-3.090	-3.907		-6.997
Fdo amm. altri costi pluriennali (-)	-68.943			-68.943
Fdo amm. altri costi pluriennali Sei personaggi in ...(-)	-189.461		189.461	0
Fdo amm. altri costi pluriennali Servo per due ...(-)	-47.995	-24.005		-72.000
Fdo amm. altri costi pluriennali Decamerone ...(-)	-71.326	-7.137		-78.463
Fdo amm. altri costi pluriennali Pilastrini ...(-)	-86.250	-17.250		-103.500
Fdo amm. altri costi pluriennali SKY CAMERINI ...(-)	-17.500	-3.500		-21.000
Fdo amm. altri costi pluriennali AMERIKA ...(-)	-35.925	-17.968		-53.892
Fdo amm. altri costi pluriennali BOTTEGA CAFFE' ...(-)	-47.657		47.657	-0
Fdo amm. altri costi pluriennali MEDEA ...(-)	-50.437	-31.542		-81.979
Fdo amm. altri costi pluriennali QUESTA COSA CHIAMATA...(-)		-5.909		-5.909
Fdo amm. altri costi pluriennali VITA DI GALILEO...(-)	-129.130	-77.478		-206.608
Fdo amm. altri costi pluriennali LETTERA AL PADRE...(-)	-2.348	-1.409		-3.756
Fdo amm. altri costi pluriennali SCUOLA OLTRARNO...(-)	-26.387	-26.387		-52.774
Fdo amm. altri costi pluriennali SKY CAMERINI 2NDA...(-)	-10.000	-6.000		-16.000
Fdo amm. altri costi pluriennali SKY PAROLE CHE RESTANO...(-)	-17.500	-10.500		-28.000
Fdo amm. altri costi pluriennali Qualifica T.N.(-)	-36.268	-29.014		-65.282
Fdo amm. altri costi pluriennali LA CONTRORA...(-)		-59.729		-59.729
Fdo amm. altri costi pluriennali HISTOIRE du SOLDAT (-)		-9.750		-9.750
Fdo amm. altri costi pluriennali L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA		-23.792		-23.792
Fdo amm. altri costi pluriennali Coprod. CALDERON		-26.000		-26.000
Fdo amm. altri costi pluriennali Coprod. EDIPO		-11.705		-11.705
Fdo amm. altri costi pluriennali Coprod. CASA BAMBOLA		-24.306		-24.306
Fdo amm. altri costi pluriennali Coprod. ANATRA ARANCIA		-13.905		-13.905
Altri costi pluriennali 2x2=5 L'UOMO DAL SOTTOSUOLO	5.712			5.712
Altri costi pluriennali LEAR			69.067	69.067
Altri costi pluriennali MADE IN CHINA	11.732			11.732
Altri costi pluriennali ANIMALI DA BAR	35.457			35.457
Fdo amm. altri costi pluriennali 2x2=5 UOMO SOTTOSUOLO (-)	-1.428	-857		-2.285
Fdo amm. altri costi pluriennali LEAR (-)		-13.813		-13.813
Fdo amm. altri costi pluriennali MADE IN CHINA (-)	-2.933	-1.760		-4.693
Fdo amm. altri costi pluriennali ANIMALI DA BAR (-)	-8.864	-8.864		-17.729
<b>1.B.1.7 Totale</b>	<b>1.418.341</b>	<b>-456.486</b>	<b>622.596</b>	<b>1.584.451</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>1.599.729</b>	<b>-493.053</b>	<b>1.225.559</b>	<b>2.332.335</b>

Le immobilizzazioni materiali:

CEE	CEE DESCRIZIONE	CGConto_Descrizione	01/01/2016	02 AMMORTAMENTI	03 ACQUISTI (+)/ CESSIONI (-)	31/12/2016
-----	-----------------	---------------------	------------	--------------------	----------------------------------	------------

<b>1.B.2.2</b>	<b>Impianti e macchinari</b>	Impianti generici	73.535		27.825	101.360
		Impianto di illuminazione	28.578		1.385	29.963
		Fdo amm. ord. Impianti (-)	-21.007	-5.068		-26.075
		Fdo amm. ord. Impianti illuminazione (-)	-5.123	-1.498		-6.621
		Impianti generici T.ERA	6.017		3.852	9.869
		Fdo amm. ord. Impianti T.ERA (-)	-301	-493		-794
<b>1.B.2.2 Totale</b>			<b>81.700</b>	<b>-7.060</b>	<b>33.062</b>	<b>107.702</b>
<b>1.B.2.3</b>	<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>	Attrezzature di palcoscenico e non TDP	59.104		8.557	67.661
		Fdo amm ord Attrezzature commerciali (-)	-18.212	-5.244		-23.455
		Attrezzature di palcoscenico e non T.ERA	125.500			125.500
		Fdo amm ord attrezzature palcoscenico e non T.ERA (-)	-9.726	-9.726		-19.453
		Macchine di proiezione ed impianto sonoro	11.798		220	12.018
		Fdo amm ord macchine proiezione ed imp sonoro (-)	-1.121	-2.283		-3.404
<b>1.B.2.3 Totale</b>			<b>167.343</b>	<b>-17.253</b>	<b>8.777</b>	<b>158.867</b>
<b>1.B.2.4</b>	<b>Altri beni immateriali</b>	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	18.233		5.483	23.716
		Mobili e dotazioni di lab. ns produzioni TDP	361.106		40.765	401.871
		Fdo amm ord mobili arredi dotazione uff (-)	-1.562	-1.423		-2.985
		Fdo amm ord mobili arredi di laboratorio (-)	-38.294	-12.056		-50.350
		Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio T.ERA	49.500			49.500
		Mobili e dotazioni di lab. produzioni T.ERA	19.375		26.521	45.896
		Fdo amm ord mobili arredi dotazione uff T.ERA (-)	-2.970	-2.970		-5.940
		Fdo amm ord mobili dotazione lab t.era (-)	-1.163	-1.377		-2.539
		Macchine d'ufficio elettroniche	48.432		1.453	49.885
		Altre macchine d'ufficio	13.811		1.200	15.011
		Fdo amm ord macchine ufficio elettro (-)	-15.130	-9.977		-25.107
		Fdo amm ord altre macchine d'ufficio (-)	-5.933	-1.801		-7.734
		Macchine d'ufficio elettroniche T.ERA	384			384
		Altre macchine d'ufficio T.ERA	582			582
		Fdo amm ord macchine ufficio elettro T.ERA (-)	-38	-77		-115
		Fdo amm ord altre macchine d'ufficio T.ERA (-)	-35	-70		-105
		Autoveicoli da trasporto commerciali T.ERA	14.973			14.973
		Fdo amm ord autoveicoli da trasporto T.ERA(-)	-1.497	-1.497		-2.995
<b>1.B.2.4 Totale</b>			<b>459.775</b>	<b>-31.248</b>	<b>75.422</b>	<b>503.949</b>
<b>Totale complessivo</b>			<b>708.819</b>	<b>-55.561</b>	<b>117.260</b>	<b>770.518</b>

## 5 C) Attivo circolante

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>4.185.181</b>	<b>3.901.915</b>		
II - Crediti	4.171.795	3.338.718	833.077	24,95
1) verso clienti	1.598.101	670.243	927.858	138,44
successivo				
esigibili entro l'esercizio	1.352.101	670.243	681.858	101,73
successivo				
esigibili oltre l'esercizio	246.000		246.000	
5-bis) crediti tributari	827.528	442.308	385.220	87,09
successivo				
esigibili entro l'esercizio	827.528	442.308	385.220	87,09
5-ter) imposte anticipate	200.018		200.018	
5-quater) verso altri	1.546.148	2.226.167	(680.019)	(30,55)

Descrizione Voce		Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
successivo	esigibili entro l'esercizio	866.148	1.345.783	(479.635)	(35,64)
successivo	esigibili oltre l'esercizio	680.000	880.384	(200.384)	(22,76)
<i>Totale crediti</i>		<i>4.171.795</i>	<i>3.338.718</i>	<i>833.077</i>	<i>24,95</i>
IV - Disponibilita' liquide		13.386	563.197	(549.811)	(97,62)
1) depositi bancari e postali		7.787	558.725	(550.938)	(98,61)
3) danaro e valori in cassa		5.599	4.472	1.127	25,20
<i>Totale disponibilita' liquide</i>		<i>13.386</i>	<i>563.197</i>	<i>(549.811)</i>	<i>(97,62)</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>		<i>4.185.181</i>	<i>3.901.915</i>	<i>283.266</i>	<i>7,26</i>

Di seguito il dettaglio:

Voce	Conto	Descrizione	Esercizio al 31/12/2016		Esercizio al 31/12/2015	
			Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>1.C</b>		<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>4.185.181</b>		<b>3.901.915</b>
<b>1.C.2</b>		<b>CREDITI</b>		<b>4.171.795</b>		<b>3.338.718</b>
1.C.2.1		Crediti verso clienti		1.598.101		670.243
o	11010101007	Fatture da emettere	139.440,74		20.199,00	
o	11010101001	Clients Italia	1.363.707,50		636.094,27	
o	11010101003	Clients CEE	39.080,00		13.950,00	
o	11010101011	Crediti vs società di factoring	55.873,00			
1.C.2.5bis		Crediti tributari		827.528		442.308
o	11170101017	Erario c/IVA credito	657.355,45		342.947,94	
o	27410101002	IVA c/Vendite per Acquisti UE			1.423,90	
o	11170101001	Crediti vs Erario per ritenute subite	139,13		132,37	
o	11170101002	Crediti vs Erario x ritenute subite contributi qualifica TN	170.467,81		98.506,46	
o	11170101010	Crediti vs Erario c/acc imp sostit TFR	-434,68		-702,64	
1.C.2.5ter		Imposte anticipate		200.018		
o	27470101090	Credito Ires imposte Anticipate	200.018,00			
1.C.2.5quater		Crediti verso altri		1.546.148		2.226.167
o	03110101002	Acconti a fornitori	180,00			
o	11170101018	Acconti a Fornitori	2.596,50		1.804,27	
o	11170101025	Depositi cauzionali in denaro	10.488,72		7.011,93	
o	11190101025	Depositi cauzionali in denaro (oltre)	56.927,02		30.384,24	
o	11170101012	Acconti Fondo Spese da rendicontare	4.290,20		4.290,20	
o	11170101013	Crediti vs altri soggetti	63.041,06		9.586,68	
o	11170101014	Crediti vs Nuovo Box Office	-152.791,71		-104.375,40	
o	11170101016	Crediti vs M.I.B.A.C.	695.895,50		350.665,40	
o	11170101020	Crediti vs REGIONE TOSCANA			900.000,00	
o	11170101201	Credito v/Comune Pontedera per contributo annuo	850.000,00		1.020.000,00	
o	11170101203	Crediti vs Erario x rit.subite contributi da ComunePontedera	13.600,00		6.800,00	
o	27470101003	INPS gestione separata a debito	420,77			
o	27470101005	INAIL a debito	1.499,84			
<b>1.C.4</b>		<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>13.386</b>		<b>563.197</b>
1.C.4.1		Depositi bancari e postali		7.787		558.725
o	15010101001	Banca c/c 10013	3.619,86		515.992,09	
o	15010101003	Banca c/c 12378	719,56		42.732,50	
o	15010101007	Banca MPS c/c 7606904	3.447,36			
1.C.4.3		Denaro e valori in cassa		5.599		4.472
o	15050101001	Cassa e monete nazionali	2.406,69		941,67	
o	15050101002	Cassa ANTICIPI	98,68		318,81	
o	15050101008	Cassa CARTE PREPAGATE PONTEDEIRA	1.141,17		2.211,52	
o	15050101009	Cassa CARTE PREPAGATE Produzione TDP	1.797,90		878,49	
o	15050101201	Cassa e monete nazionali T.ERA	154,09		121,62	

## 5.1 C.IV. Disponibilità Liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio

### 6 D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Vedasi sopra il dettaglio.

Voce	Conto	Descrizione	Esercizio al 31/12/2016		Esercizio al 31/12/2015	
			Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>1.D</b>		<b>RATEI E RISCONTI</b>		<b>809.057</b>		<b>488.695</b>
o	17050101001	Risconti attivi	806.388,34		472.970,93	
o	17050101003	Risconti attivi su spese di assicuraz.	2.668,95		4.883,50	
o	17050101004	Risconti attivi rit acc			10.840,67	

In dettaglio:

VOCE	DESCRIZIONE	Totale
<b>Risconti attivi</b>		
	ABC MANIFESTI 6X3 GENNAIO 2017	270
	ABC NUOVA STAGIONE TEATRALE	169
	ABC TIPOGRAFIA MANIFESTI MT 6X3 STAG 16/17	202
	AD.D PERGOLA 26 E AARNOLDO FOA	219
	AD.D PIEGHEVOLI STAG 16/17 SCANDICCI	100
	AD.D PIEGHEVOLI STAGIONE 2016/2017	219
	AFFISSIONI FUORI COMUNE	184
	Apertura	472.971
	ASS. KALISPERA SPOT ABBONAMENTI 2016-2017	813
	BALDANZI REALIZZ. TOTEM BIFACCIALI 2016-2017	1.294
	BOXOFFICE SUPPORTI CARTACEI 2016-2017	4.541
	CONTRORADIO SERVIZI PROMO STAGIONE 16-17	2.560
	COPISTERIA UNIV CONFERENZA STAG 16-17	189
	COPISTERIA UNIV PRESENTAZIONE STAGIONE 16-17	9
	DE LAGHE RATA 11 CTR 3534788 /2017	497
	DE LAGHE RATA 11 CTR 3534809 /2017	107
	DE LAGHE RATA 11 CTR 3534829 /2017	269
	DE LAGHE RATA 12 CTR 3534822 /2017	89
	DE LAGHE RATA 12 CTR 3534836 /2017	183
	DE LAGHE RATA 15 CTR 3478303 /2017	1.854
	DIRITTI DI AFFISSIONE VARI COMUNI X SPETT 2017	1.407
	DIRITTI DI AFFISSIONE X COMUNE LIVORNO	669
	DIRITTI DI AFFISSIONI COMUNI DI PISA X T ERA 2017	1.465
	EDI TOSCANA INSERZ TOSC TASC TDP+T ERA+T NICCO+TSS	219
	ELICONA COPERT. STAMPA NAZ. X ZIO VAJIA X2017	3.825
	ENI PERGOLA CONGUAGLIO A CREDITO 2016	1.474
	ESSEDIKOM AGGIORNAMENTI 31/03/16-31/03/17 T ERA	92
	ESSEDIKOM ATTIVITA' SEO & SEM 2016/2017	3.375
	ESSEDIKOM implementazione CRM	200
	ESSEDIKOM PROMOZIONE ABB STAG 2016/2017	4.436
	ESSEDIKOM PROMOZIONE OPERA DON GIOVANNI	600
	ESSEDIKOM realizzazione sito Teatro Scandicci	250
	ESSEDIKOM RINNOVO DOMINIO BLOG 31/07/16-31/07/17	50
	ESSEDIKOM SERVER AGG. HOSTING TDP TERA SOCIAL	506
	FI PUBB PUBBLICITA SETTEMB ABBB +STAG TDP E T ERA	750
	FLYERALARM 250 BROCHURE SCUOLE STAG 16-17	181
	FLYERALARM DEPLIANTES NATALE DA FAVOLA	144
	FLYERALARM FOGLI SALA FILUMENA	272
	FLYERALARM FOGLI SALA MADAME BOVARY	185
	FLYERALARM FOGLI SALA MALATO IMMAGINARIO	185
	FLYERALARM LOCANDINE NICCOLINI STAG 16/17	37
	FLYERALARM LOCANDINE SCANDICCI STAG 16/17	37
	FLYERALARM MANIFESTI 100X140 BERRETTO A SONAGLI	192
	FLYERALARM MANIFESTI 100X140 LA BOTTEGA	192
	FLYERALARM MANIFESTI 100X140 SI' MASIERO	192
	FLYERALARM MANIFESTI 70X100 BERRETTO SONAGLI	143
	FLYERALARM MANIFESTI 70X100 LA BOTTEGA	143
	FLYERALARM MANIFESTI 70X100 SI' MASIERO	143
	FLYERALARM MANIFESTI LOCA MULT DA OSCA	60
	FLYERALARM MANIFESTI STAG 16/17 70X100	205
	FLYERALARM MANIFESTI STAGIONE 2016 100X140	140
	FLYERALARM MANIFESTI STAGIONE 2016 70X100	80
	FLYERALARM NICCOLINI STAG 16/17 MANIFESTI 100X140	259
	FLYERALARM PERGOLA STAG 16/17 MANIFESTI 100X140	259
	FLYERALARM PERGOLA STAG 16/17 MANIFESTI 70X100	205

FLYERLARM SCANDICCI STAG 16/17 MANIFESTI 100X140	140
FLYERLARM SCANDICCI STAG 16/17 MANIFESTI 70X100	205
FLYERLARM STAG 16/17 MANIFESTI 100X140	84
FLYERLARM STAG 16/17 MANIFESTI 70X100	48
FLYERLARM MANIFESTI 70X100 BORGHESE	143
FLYERLARM MANIFESTI 70X100 CAPOTE	143
FLYERLARM MANIFESTI 70X100 TARTARI	143
FLYERLARM FOGLI SALA AVARO	92
FLYERLARM FOGLI SALA BOTTEGA DEL CAFFE'	185
FLYERLARM FOGLI SALA NAT CASA CUIELLO	159
FONDERIA 900 AFFITTO SALA PROVE X BOTTEGA CAFFE'	900
GC 106gg 2016 ALTEREGO noleggioribuna salonc.TDP	-6.431
GC A.MANZONI inserz Repub Stag.15-16 TdP+Tera	-375
GC A.MANZONI inserz.Stagione 15-16 Ft.374822/15	-4.312
GC A.MANZONI Repubblica promoz.Stag.15-16 Ft.3404	-250
GC ABC manifesti 6*3 Stag.15-16 Ft.889/2015	-139
GC ABC Tip. manifesti Stag.15-16+Cartelline	-983
GC ABC TIP.cartelli Ataf Stagione 15-16 ft 4127/15	-275
GC ABC TIPOGRAFIA manifesti Stagione 15-16 Ft.1145	-278
GC ACETI prove 15-31/12 riall.nton vitagalileo2016	-1.343
GC ACQ.VOUCHER PULIZIE FORESTERIA T.ERA GEN.2016	-212
GC AD ADVERTS.distribuz.pieghevoli Stag.15-16 Ft54	-219
GC AD.ADVERTISING distribuz progr.Stag.15-16	-100
GC affiss locandine comune FI stag 15-16 QP16	-197
GC affissioni comune fi PROGRAMMAZIONE GEN TDP	-315
GC affissioni fuori fi stag 15-16 TDP QP2016	-511
GC affissioni t.era gen-apr 2016 micle	-1.111
GC ALTER EGO allestimento Tribuna Saloncino	-3.215
GC AXITEA MONIT.ALLARMI CANONE GEN-MAR'16 T.ERA	-183
GC BALDANZI n°6 Totem Fi - Stag.15-16 Ft.937/15	-1.294
GC BDO prestzione di Analisi Business Plan	-6.100
GC BIANCALANA prove 15-31/12 riall.2016 vitaGali	-1.035
GC BIANCALANA prove 15-31/12 riall.2016 vitaGalil	-246
GC BLUE FALCON SPEDIZIONI SPETTAC.STAG.2016 T.ERA	-49
GC BOX OFF.Pianta Elettron.stag.15-16 TDP Ft.2694	-156
GC BOX OFF.Pianta Elettron.stag.15-16 TERA Ft.2694	-156
GC BOXOFFICE supp.cartacei abb 15-16 QP16 Ft.3186	-3.125
GC CAMA rivista Sipario inserz.Stag.15-16 Ft.89/15	-625
GC CONTRORADIO promoz radiofonica Stagione 15-16	-313
GC DLL Canone locazione finanziaria FEB 2016	-1.854
GC DLL Canone locazione finanziaria GEN 2016	-1.854
GC EDI TOSC.publ.Toscana Tascab.Stag.15-16 Ft.318	-125
GC EDI TOSCANA inserzToscana Tasc.Stag.15-16 F.338	-125
GC ESSEDIOM agg.nti crm 01/01-30/04/16 Ft.92/2015	-200
GC ESSEDIOM campagna Stag.2015-2016 Ft.197/2015	-3.562
GC ESSEDIOM dominio sito TDP q2016 Ft.167/2015	-140
GC ESSEDIOM ft 49 server cloud gen-mar16 1/3 TERA	-405
GC ESSEDIOM ft 49 supptec+agg. gen-mar16 1/3 TERA	-250
GC ESSEDIOM indicizzazione ott'16 Ft.222/15	-1.833
GC ESSEDIOM indicizzazione sito genn-ott'16	-1.083
GC ESSEDIOM promoz.stagione e corsi CAE 15-16	-1.563
GC ESSEDIOM server cloud 01/01-31/05/16 Ft.146/15	-675
GC FI PRODUZ SEI PERSONAGGI PROVE DIC 15 ctrb c/az	-9.301
GC FI.PUBBL.publ.Stag.15-16 Tera (caricoTDP) F294	-282
GC FI.PUBBLICITÀ promoz.Stagione15-16 TDP+TERA	-750
GC Filippetti certificato accesso ft.243/14	-257
GC FIR.PUBBLICITÀ promozione Stag.15-16 Ft.242/15	-950
GC FLYERLARM brochure stag.15-16 GiovEduc Ft.6403	-344
GC FLYERLARM cartoline manif.Quaderni gen/mar	-105
GC FLYERLARM DEPLIANT GENN-MAG.2016 STAG.T.ERA	-670
GC FLYERLARM locandine stag.15-16 Ft.75109/15	-67
GC FLYERLARM manifesti 100*140 Il Prezzo	-226
GC FLYERLARM manifesti 100*140 Orestea Agamen	-226
GC FLYERLARM manifesti 100*140 Orestea cOEFORÉ	-226
GC FLYERLARM manifesti 100*140 Sarto signora	-226
GC FLYERLARM manifesti 100*140 Stag.15-16 Ft.068	-151
GC FLYERLARM manifesti 100*70 Il Prezzo	-151
GC FLYERLARM manifesti 100*70 NN ti pago	-151
GC FLYERLARM manifesti 100*70 NN ti pago '16	-80
GC FLYERLARM manifesti 100*70 Orestea Agamenn.	-130
GC FLYERLARM manifesti 100*70 Orestea cOEFORÉ	-130
GC FLYERLARM manifesti 100*70 Stag.15-16 Ft.27/15	-132
GC FLYERLARM manifesti 100*70 Stag.15-16 Ft.76	-91
GC FLYERLARM manifesti 140*100 stag.15-16 Ft.360	-411
GC FLYERLARM manifesti NNti pago+Prezzo+Orestea	-82
GC FLYERLARM manifesti stag.15-16 Ft.5117/15	-94
GC FLYERLARM MANIFESTI STAGIONE 2016 T.ERA	-308
GC FLYERLARM pieghevoli Stag.15-16 Ft.102/15	-2.224
GC GALLONE prove 15-31/12 riall.nton vitagalileo 16	-1.281
GC GE CAPITAL rate Gennaio canonil noleggior	-1.404
GC GR.EDITOR. stampa Pergola Magazine n°3 Ft.726	-6.000
GC HOTEL GUELFA acc.sogg.Il Giardino Ciliegi 2016	-1.019
GC ISEP MANIFESTI E CARTELLONI STAG.2016 T.ERA	-55
GC L.A.POSTA DIR.stampa lettere abb.15-16 ft 27/15	-949
GC LAVIA L.prove riall.2016 vita galileo DIC Contr	-217

GC LAVIA L.prove riallest.2016 vita galileo dic'15	-910
GC LIBRERIADEILETTORI volumi accordo comark.15-16	-732
GC MANPOWER hr consulting 4pax (2 2015+2 2016)	-3.250
GC MANZONI inserz.stagione 15-16	-938
GC MASCOLO prove 15-31/12 VITAGALILEO riall.nto 16	-1.127
GC MMG servizio presentazione Stag.15-16 Ft.396/15	-484
GC NEXIVE serv.invio lettere abbonati stag.15-16	-819
GC PIZZIGALLOprove 15-31/12 riall.nto vitagal 2016	-1.127
GC POLISTAMPA canone locaz v.dei serragli GEN 16	-2.000
GC prev vvff 455 sarto per signora 01-03/01/2016	-1.206
GC PUBLIART STAMPA PELLIC+TOTEM STAG.15/16 Ft.1811	-355
GC QP 16 BRITISH corso inglese gruppi Sc.Oltrarno	-1.300
GC QUELLI CHE IL TELEF. Internet 2016 Clought Oltr	-83
GC retrib lorde ripr.Roma Eliseo FI PROD.SEI PERS	-32.653
GC risconti costi personale att di cartellone	-277.536
GC saldo bp affissioni comune fi stag 15-16 qp16	-197
GC SCIACCALUGA prove15-31/12riallest.nto16 vitagal	-1.135
GC SCIACCALUGAprove15-31/12riallest.nto16 vitagal	-270
GC SIAE diritti amminist.Permessi 2016 Ft.43458/15	-12
GC SIAE diritti amminist.Permessi 2016 Ft.43536/15	-26
GC SIAE diritti segreteria 2016 Ft.43554	-8
GC SIDICOPY cartellone pubbl.Stagione 15-16 Ft.691	-560
GC SIDICOPY N°500 pendini pubbl.Stag.15-16 Ft.633	-183
GC SIDICOPY pendini Ataf Stagione 15-16 ft 597a/15	-838
GC SOC.ED.SPETT.inser.x abbonam.Stag.15-16 Ft.214	-1.274
GC SOC.EDITR.SPETT.inserz.La Masch.Stag15-16 Ft220	-244
GC SOC.PUBBL.EDIT.inserz.LaNazione Stag.15-16 F760	-442
GC SOCIALDESIGN acc.50% grafica+mat.Stag.15-16 F82	-3.125
GC SOCIALDESIGN mat Centro Studi 2016 Ft.84/15	-1.625
GC SPEED pubbl.Corr.Fior.14/09 Stag.15-16 Ft.1662	-129
GC SPESE ISTRUTTORIA QP 16 accens.finanz.18m CRF	-1.500
GC TEATRO PARENTI Coprod.CASA BAMBOLA Ft.193/2015	-60.000
GC TELECOM attivaz.BIGLIETT.noleggio genn'16	-169
GC TELECOM linea 055/13506967 Business genn.	-100
GC TELECOM linea 055/13594344 Fibra genn'16	-185
GC TELECOM linea 055/2001937 Voce genn.	-30
GC TELECOM linea 055/2264101 ISDN genn'16	-180
GC TELECOM linea 055/243112 AFFARI dic+genn.	-20
GC TELECOM linea 055/2479652 ISDN genn.	-28
GC VIDEO PROD.Conf.Stampa Ft.23/2015	-250
GE CAPITAL RIVALUT. ISTAT CONTRATTO 397063	1
GLOBALNET TRAFFICO NOVEMBRE CANONE GENNAIO	370
GRAFICHE CAPPELLI LIBRETTO SPETTACOLI STAG 16/17	7.564
GRENKE CANONE TRIM 01/01/17-31/03/17	370
GRUPPO EDITO PROG GRAF. IMPAG.STAMPA RIV. TDP 2017	6.000
I.S.I. attività di bonifica ambientale 16-17	4.290
INTERMEZZI PUBBLICITA' RADIOFONICA T NICCO	350
INTERMEZZI PUBBLICITA' RADIOFONICA TDP	1.256
INTERMEZZI PUBBLICITA' RADIOFONICA TSS	199
IPG PENDINI TRAMVIA STAG 16/17	537
IPSOA CANONE AGGIORNAMENTO SOFTWER 2016-17	1.857
IPSOA SOFTWARE X FATT ELETRONICA+ARCHIVIAZIONE	73
L.A.POSTA DIRETTA GIUGNO 2016	448
LA MASCHERA SPAZIO INSERZ TDP+T NICCO+TSS	1.623
M&F. PENDINI TRAMVIA TDP	220
MAILUP serviz. newslt abb annuale19/01/16-18/02/17	179
MF ESPOSIZ PUBBLICITARIA DON GIOVANNI	1.250
MMG SERVIZI CONFERENZA STAMPA 22/06/16	938
NEXIVE SERV. INVIO ABBON. STAGIONE 16/17	450
NUOVO TEATRO ACC COPROD. LOCANDIERA B&B	60.000
NUOVO TEATRO ACC SPETT. LOCANDIERA B&B	20.000
OFFICINE CULTURALI SALDO ACCORDO COLLABORAZIONE	35.000
OMIKRON NOLEGGIO STAGIONE 16/17 T NICCOLINI	1.125
POLISTAMPA AFFITTO GENNAIO VIA SERRAGLI	2.000
PRAYER CAE 20/10/16-06/02/17	1.439
PUBLIACQUA OLTRARNO CONGUAGLIO A CREDITO 2016	146
PUBLIART FORNITA E NOLEGGIO MAT PUBB STAG 16/17	1.767
RISCONTI COSTI M°LAVIA E BACCI prod 17	139.257
risconti costi personale att cartellone e produz	401.897
RTC MESSA IN ONDA RADIOFONICA GENNAIO 2017	1.000
SILVA PERIODO GENNAIO-APRILE 2017	4.700
SIPARIO GUIDA ALLE STAGIONI TEATRALI	313
SOC ED SPETT. SPAZIO PUBB LA MASCHERA X TDP	1.113
SOC EDITRIC SPETT PUBBLICAZIONI SU LA MASCHERA	662
SOCIALDESIGN CAMPAGNA ABBONAMENTI 2016/17	6.250
SOCIALDESIGN MATERIALI GRAFICI DICEMBRE 2016	3.025
SOCIALDESIGN MATERIALI NOVEMBRE	3.125
SOCIALDESIGN MATERIALI OTTOBRE 2016	3.125
SOCIALDESIGN PROG+REAL.GRAFICA settembre	3.125
SPEED CAMPAGNA ARBO	889
SPEED CORRIERE F.NO SETTEMBRE	125
SPEED VIOLA WEEK CAMPAGNA ABB TDP	625
TIM LINEA ASCENSORE SET-OTT PERGOLA 055243112	22
TIM UDSL SET-OTT PERGOLA 05513594344	187
TOSCANA COMUNICA DIRITTI PUBB X DON GIOVANNI	1.140

	TSS RISCONTI	47.386
	VIDEO PRODUCTION RIPRESE VIDEO TDP+TN+TSS	375
		<b>806.388</b>
<b>Risconti attivi su spese di assicuraz.</b>	AG.ERGO POLIZZA FURGONE T ERA NOV16-MAG17	590
	AON POLIZZA 8832494 WORKCENTER TERA Mag16-Apr17	757
	AON PREMIO POLIZZA X RESP DIRETTORI E SINDACI	1.314
	Apertura	4.884
	GC Ass 2016 AON REALE MUTUA 3238337 Scandicci+TERA	-2.938
	GC premio ass. gen-apr pol.Bando Scandicci AON	-33
	GC premio Genn-Magg'16 polizza ERGO furgone Tera	-594
	GC premio genn-sett'16 polizza AON WR Berkley	-1.318
	POLIZZA GENERALI CAUZIONAMENTO ATA 19feb16-18feb17	8
		<b>2.669</b>
		<b>809.057</b>

## 7 A) Fondo di dotazione.

Il fondo di dotazione al 31 Dicembre 2016 risulta pari ad € 210.000,00.

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce del patrimonio netto, vengono illustrate le variazioni delle consistenze in corso d'anno.

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>(415.961)</b>	<b>237.272</b>	<b>(653.233)</b>	<b>(275,31)</b>
I - Fondo di dotazione (B)	210.000	210.000		
VI - Altre riserve, distintamente indicate (A:C)	24.913	24.911	2	0,01
Riserva straordinaria	24.911	24.911		
Varie altre riserve	2		2	
<i>Totale altre riserve</i>	<i>24.913</i>	<i>24.911</i>	<i>2</i>	<i>0,01</i>
VIII - Avanzi (disvanazi) portati a nuovo	2.361		2.361	
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	(653.235)	2.361	(655.596)	(27.767,73)
Totale patrimonio netto	(415.961)	237.272	(653.233)	(275,31)

Possibilità di utilizzo

A: aumento di Fondo di dotazione

B: copertura perdite

C: devoluzione altri enti (ove prevista)

## 8 C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>441.137</b>	<b>350.821</b>	<b>90.316</b>	<b>25,74</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## 9 D) Debiti

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>D) Debiti</b>	<b>7.536.004</b>	<b>5.578.769</b>		
4) debiti verso banche	2.532.527	3.057.330	(524.803)	(17,17)
esigibili entro l'esercizio successivo	2.206.807	2.278.955	(72.148)	(3,17)
esigibili oltre l'esercizio successivo	325.720	778.375	(452.655)	(58,15)
7) debiti verso fornitori	3.676.978	1.326.637	2.350.341	177,17
esigibili entro l'esercizio successivo	3.676.978	1.326.637	2.350.341	177,17
12) debiti tributari	178.631	120.954	57.677	47,69
esigibili entro l'esercizio successivo	178.631	120.954	57.677	47,69
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	168.432	289.367	(120.935)	(41,79)
esigibili entro l'esercizio successivo	168.432	253.704	(85.272)	(33,61)
esigibili oltre l'esercizio successivo		35.663	(35.663)	(100,00)
14) altri debiti	979.436	784.481	194.955	24,85
esigibili entro l'esercizio successivo	517.121	784.481	(267.360)	(34,08)
esigibili oltre l'esercizio successivo	462.315		462.315	
<b>Totale debiti</b>	<b>7.536.004</b>	<b>5.578.769</b>	<b>1.957.235</b>	<b>35,08</b>

Dettaglio:

Voce	Conto	Descrizione	Esercizio al 31/12/2016		Esercizio al 31/12/2015	
			Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>2.D</b>		<b>DEBITI</b>		<b>-7.536.004</b>		<b>-5.578.769</b>
2.D.4		Debiti verso banche		-2.532.527		-3.057.330
o	15010101005	Banca Chianti c/c470273	-985.803,29		-793.638,24	
o	15010101007	Banca MPS c/c 7606904			-633.296,78	
o	27090101014	Banche c/competenze da liquidare	-11.967,75		-839,30	
o	27090101008	Banche c/anticipi su contributi	-690.279,17			
o	27110101002	Mutui chirografari (oltre)			-673.833,33	
o	27110101202	Deb.v/Banca Pisa e Fornacette mutuo residuo (oltre)	-472.191,34		-540.875,23	
o	27110101207	Banca Pisa e Fornacette c/c passivi residuo (oltre)	-372.285,67		-414.846,95	
2.D.7		Debiti verso fornitori		-3.676.978		-1.326.637
o	27210101007	Fatture da ricevere	-176.684,56		-107.763,62	
o	27210101010	Fatture da ricevere (solo imp iva)	-342.515,21		-265.173,50	
o	27210101001	Fornitori Italia	-3.134.904,80		-953.700,25	
o	27210101003	Fornitori CEE	-22.873,78			
2.D.12		Debiti tributari		-178.631		-120.954
o	27410101004	IVA c/Acquisti UE			-1.423,90	
o	27430101007	Erario ritenute lavoro dipen da versare	-134.642,35		-83.811,16	
o	27430101009	Erario per ritenute lavoro auton da vers	-32.149,15		-32.526,58	
o	27430101020	Enti locali c/addizionali IRPEF	-11.839,68		-3.192,16	
2.D.13		Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		-168.432		-289.367
o	27470101001	INPS a debito dipendenti	-117.558,31		-196.861,38	
o	27470101003	INPS gestione separata a debito			-3.708,73	
o	27470101004	ENPALS gestione separata a debito	-4.650,41			
o	27470101005	INAIL a debito			-32.884,64	
o	27470101008	F.A.S.I. a debito	-817,94		-8.979,24	
o	27470101010	PREVINDAI a debito	-11.391,32		-11.112,64	
o	27470101012	INPGI a debito (2%)	-294,63			
o	27490101002	ENPALS a debito dipendenti (oltre)	-24.647,49		-26.667,04	
o	27490101004	INPS a debito dipendenti su 13-14ma da liquidare (oltre)	-6.741,87		-6.438,24	
o	27490101005	INAIL a debito (oltre)	-1.767,36		-2.025,60	
o	27490101006	INAIL a debito su 13-14ma da liquidare (oltre)	-402,72		-532,62	
o	27510101004	Debiti vs Sindacati per trattenute da versare	-159,97		-156,47	
2.D.14		Altri debiti		-979.436		-784.481
o	27130101009	Debiti vs altri soggetti	-25.108,44		-12.085,00	
o	27170101001	Anticipi da clienti	-400,00			
o	27210101008	Note di accredito da ricevere	5.082,40		55,47	
o	27510101013	Altri debiti	-11.202,95			
o	27510101015	Nota di credito da Emettere	-245,90			
o	27510101019	Debiti verso Comune di Firenze	-23.883,00			
o	27510101020	Debiti v/M.I.E.A.C.	-596.861,71		-462.314,67	
o	27510101024	Debiti per sospeso biglietteria	-500,00			
o	27510101201	Debiti v/Comune di Pontedera spese funz. nto T.ERA	-4.651,89		-4.651,89	

o	27130101010	Debiti vs dipendenti	-10.351,39	-851,00
o	27510101009	Stipendi e salari da pagare	-172.297,40	-173.936,78
o	27510101014	Personale c/note spese	-539,83	3.092,96
o	27510101017	Debiti per costo lavoro maturati	-104.897,67	-101.959,74
o	27510101018	Debiti per costo lavoro da liquidare 13ma e 14ma	-32.700,06	-31.627,79
o	27510101214	Personale c/note spese T.ERA	-878,21	-202,77

## 10 E) Ratei e risconti

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Il dettaglio:

CEE	CONTO	DESCRIZIONE	Totale	
2.E	Ratei passivi	CHIANTI BANCA INTERESSI AL 31/12/2016 VAL 01/03/17	-3.776	
		CONGUAGLIO 2016 POL.763866415 GENERALI TDP STIMA	-4.576	
		CONGUAGLIO 2016 POL.INFORTUNI DIRIG AIG-AON	-337	
		CONGUAGLIO PREMIO 2016 POL 8832494 EUROPASS TERA	-2.707	
		MUTUO 66128704 RATA DEL 28/12/16 COMP 2016	-144	
		MUTUO 66128704 RATA DEL 28/12/2016 COMP 2016	-345	
			<b>-11.885</b>	
		Risconti passivi	Apertura	-528.567
			ARAYA ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-389
			AREVALO ISCRIZIONE MASTERCOURSE 2017	-693
	BAGRYANA ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017		-393	
	BEAK ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017		-1.393	
	BECKER ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017		-787	
	FRESOLA ISCRIZIONE MASTERCOURSE 2017		-1.393	
	GARCIA ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017		-393	
	GC QUOTA ABB+PREV ABB incassati 2015 eventi 2016		398.479	
	GC QUOTA RATEI ABB+PREV.ABB incassati 16 ev.17		-426.811	
	GC RISC. FATTURE EMESSE MASTERCOURSE 2016 T.ERA		17.607	
	GC RISC.CHECCACCI acconto concess Sala ev 8/1/16		1.900	
	GC RISC.F.TLSICILIANO concess sala TDP ev 05/01/16		3.500	
	GC RISC.PAS.INWIT canone locaz.antenna antic 6ann		16.500	
	GC RISC.PASS.INCASSI ABBONAMENTI T.ERA EVENTI 2016		13.582	
	GIROCONTO ABBONAMENTI BELLA STORIA TDP X 2017		-1.858	
	KLIMOVITSKY ISCR MASTERSOURSE 2017		-1.393	
	LEMONNIER ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-787		
	LOCURCIO ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-197		
	MANKOWSKI ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-1.393		
	MAS ACCORDO PROMOZIONE NEL NS TDP BRT	-2.857		
	MUNIZ ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-1.393		
	SIJBESMA ISCR MASTERSOURSE 2017	-393		
	SPADA ISCRIZIONE MASTERCOURS 2017	-197		
	TALSMA ISCRIZIONE MASTERCOURSE 2017	-1.393		
	VODAFONE LOCAZIONE SEMESTRE 29/07/16-29/01/17	-1.176		
	ZURLO ISCRIZIONE MASTERCOURSE 2017	-697		
		<b>-522.989</b>		
	Risconti su affitti attivi	Apertura	-3.729	
		ftdaemettere stag 16-17 vetrine	-938	
GC RISCON.AFF.ATT.ftdaemett stag15-16 vetrine+spaz		3.729		
	<b>-938</b>			
<b>2.E Totale</b>		<b>-535.811</b>		

## 11 A) Valore della produzione

Il valore della produzione è composto dalle seguenti voci:

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>A) Valore della produzione</b>	<b>9.376.497</b>	<b>9.034.414</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.314.782	2.885.750	(570.968)	(19,79)

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
5) altri ricavi e proventi	7.061.715	6.148.664	913.051	14,85
contributi in conto esercizio	6.429.959	5.653.024	776.935	13,74
altri	631.756	495.640	136.116	27,46
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>7.061.715</i>	<i>6.148.664</i>	<i>913.051</i>	<i>14,85</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>9.376.497</i>	<i>9.034.414</i>	<i>342.083</i>	<i>3,79</i>

Voce	Conto	Descrizione	Esercizio al 31/12/2016		Esercizio al 31/12/2015	
			Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>3</b>		<b>CONTO ECONOMICO</b>				
<b>3.A</b>		<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>-9.376.497</b>		<b>-9.034.414</b>
3.A.1		Ricavi delle vendite e delle prestazioni		-2.314.782		-2.885.750
o	51010102001	Ricavi per abbonamenti	-579.419,55		-604.336,52	
o	51010102002	Ricavi per preventida abbonamenti	-38.176,17		-37.958,84	
o	51010102003	Ricavi per vendita biglietti	-466.042,28		-652.512,74	
o	51010102004	Ricavi per preventida biglietti	-31.265,19		-49.313,18	
o	51010102010	Ricavi vendita biglietti nuove attività	-245.302,70		-52.209,99	
o	51010102020	Ricavi da attività di produzione/ coproduzione e distribuz	-364.475,00		-775.757,34	
o	51010102021	Ricavi da attività di distribuzione SEI PERSONAGGI	-120.000,00		-312.000,00	
o	51010102025	Ricavi per vendita biglietti fuori cartellone	-15.110,08		-17.283,65	
o	51010102028	Ricavi per vendita biglietti altri spazi esterni	-98.848,98		-63.240,62	
o	51010102029	Ricavi per preventida biglietti altri spazi esterni			-1.003,64	
o	51010102032	Ricavi per vendita abbonamenti altri spazi esterni	-4.088,71		-3.440,46	
o	51010102040	Ricavi per benefiits da attività di marketing	-1.086,06			
o	51010102201	Ricavi per abbonamenti T.ERA	-19.327,75			
o	51010102203	Ricavi per vendita biglietti T.ERA	-40.873,98		-10.649,46	
o	51010102206	Ricavi per concessioni T.ERA	-32.473,00		-9.500,00	
o	51010102207	Ricavi per rimborsi da concessioni/ associazioni T.ERA			-10.816,00	
o	51010102215	Ricavi da attività di sponsorizzazioni/ erogaz.lib. T.ERA	-10.800,00		-10.000,00	
o	51010102216	Ricavi da attività di formazione Corsi WorkCenter T.ERA	-53.084,81		-44.943,05	
o	51010102217	Ricavi da attività corsi formazione Laborat.& workshop T.ERA			-2.577,95	
o	51010102220	Ricavi da attività di produzione/ coproduzione T.ERA	-72.199,53		-156.928,01	
o	51010102230	Ricavi per vendita biglietti spettacoli internazionali T.ERA	-33.847,47			
o	51010102233	Ricavi da attività del WorkCenter T.ERA	-88.364,55		-71.314,00	
o	77050101029	Sconti abbuoni passivi	4,16		35,34	
<b>3.A.5</b>		<b>Altri ricavi e proventi</b>		<b>-7.061.715</b>		<b>-6.148.664</b>
3.A.5.1		Contributi in conto esercizio		-6.429.959		-5.653.024
o	59010101002	Contributo Ente Cassa di Risparmio	-1.000.000,00			
o	59010101004	Contributo Comune di Firenze	-1.500.000,00			
o	59010101006	Erogazioni liberali	-8.899,96			
o	59010101007	Contributo a sostegno attività museali	-3.500,00		-3.500,00	
o	59010101008	Contributo a sostegno attività promozionali	-23.000,00		-21.500,00	
o	59010101009	Contributo a sostegno attività esterne	-5.000,00		-5.000,00	
o	59010101010	Contributo Servizi VVFF	-10.000,00		-10.000,00	
o	59010101012	Contributi da Enti Territoriali			-9.696,72	
o	59010101013	Contributo Comune di Firenze per iniziative e eventi	-52.000,00			
o	59010101014	Contributo MIBACT	-1.287.559,00		-802.218,00	
o	59010101015	Contributo REGIONE TOSCANA	-2.400.000,00		-1.600.000,00	
o	59010101019	Contributo COMUNE DI SCANDICCI	-110.000,00			
o	59010101020	Contributo ESTATE COMUNE DI SCANDICCI	-30.000,00			
o	59010101214	Contributo MIBACT QP PONTEDERA			-401.109,00	
o	59010101215	Contributo REGIONE TOSCANA QP PONTEDERA			-800.000,00	
o	59020101002	Contributi Att. Istituzionale Ente Cassa di Risparmio			-750.000,00	
o	59020101004	Contributi Att. Istituzionale Comune di Firenze			-1.250.000,00	
3.A.5.2		Ricavi e proventi diversi		-631.756		-495.640
o	59030101027	Sopravv/ insuss per stime non da errori	-100.061,85		-150.833,65	
o	59030101227	Sopravv/ insuss per stime non da errori T.ERA	-4.371,37			
o	89030101015	Altre sopravvenienze e plusvalenze	-4.867,37			
o	59030101009	Arrotondamenti attivi	-0,36		-0,13	
o	51010102005	Ricavi per affitto teatro			-3.666,67	
o	51010102006	Ricavi per concessioni	-165.498,33		-162.788,93	
o	51010102007	Ricavi per rimborsi da associazioni	-161.219,43		-38.551,03	
o	51010102008	Ricavi per canone bar	-13.560,00		-12.035,97	
o	51010102009	Ricavi per affitto spazi pubblicitari	-6.434,54		-5.320,83	
o	51010102012	Ricavi vendita biglietti attività museali	-12.334,00		-7.632,00	
o	51010102014	Ricavi da attività di valorizzazione archivi	-131,30			
o	51010102015	Ricavi da attività di sponsorizzazioni/ erogaz.lib.	-32.786,88		-3.125,00	
o	51010102016	Ricavi da attività di formazione di base	-17.954,75		-29.455,79	
o	51010102017	Ricavi da attività corsi formazione lab costumi&scene	-15.778,66		-11.566,25	
o	51010102018	Ricavi da attività di pubblicazioni			-2.528,18	
o	51010102024	Ricavi per accordo di co-marketing	-15.068,80		-12.700,00	
o	51010102026	Ricavi per comodato Bookshop			-1.200,00	
o	51010102027	Ricavi per vendita gadget FTDP			-851,23	
o	51050101003	Rimborso spese segreteria			-1.622,94	
o	51050101004	Rimborso spese varie da coproduzioni	-7.816,00			
o	51050101201	Recupero spese di trasporto T.ERA	-1.800,00		-3.927,00	

o	51070101001	Anticipi da clienti vendita prod / servizi	-13.000,00	
o	59030101005	Affitti attivi ed altri proventi immobili	-8.055,36	-8.045,31
o	59030101012	Rimborso spese pubblicità da compagnie		-472,00
o	59030101014	Rimborso spese personale da compagnie	-19.318,60	-12.182,50
o	59030101016	Rimborso spese VVFF da compagnie	-19.144,00	-25.684,00
o	59030101018	Rimborso spese allestimenti da compagnie	-7.429,58	-1.200,00
o	59030101030	Rimborso corso formazione lavoro somministrato	-3.000,00	
o	59030101218	Rimborso spese allestimenti da compagnie T.ERA	-2.125,00	-250,00

La posta denominata “Ricavi delle vendite e delle prestazioni” evidenzia i ricavi di competenza dell’attività teatrale.

Tra gli “Altri ricavi e proventi”, sono contabilizzati i contributi ricevuti come specificato in tabella:

ente	importo	% sul tot.
Contributo REGIONE TOSCANA	2.400.000,00	37,33%
Contributo Comune di Firenze	1.500.000,00	23,33%
Contributo MIBACT	1.287.559,00	20,02%
Contributo Ente Cassa di Risparmio	1.000.000,00	15,55%
Contributo COMUNE DI SCANDICCI	110.000,00	1,71%
Contributo Comune di Firenze per iniziative e eventi	52.000,00	0,81%
Contributo ESTATE COMUNE DI SCANDICCI	30.000,00	0,47%
Contributo a sostegno attività promozionali	23.000,00	0,36%
Contributo Servizi VVFF	10.000,00	0,16%
Erogazioni liberali	8.899,96	0,14%
Contributo a sostegno attività esterne	5.000,00	0,08%
Contributo a sostegno attività museali	3.500,00	0,05%
<b>totale</b>	<b>6.429.958,96</b>	<b>100,00%</b>

## 12 B) Costo della produzione

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>B) Costi della produzione</b>	<b>10.123.671</b>	<b>8.950.198</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	34.520	25.995	8.525	32,79
7) per servizi	5.432.690	4.412.194	1.020.496	23,13
8) per godimento di beni di terzi	426.809	88.463	338.346	382,47
9) per il personale	3.454.129	3.630.031	(175.902)	(4,85)
a) salari e stipendi	2.590.584	2.728.511	(137.927)	(5,06)
b) oneri sociali	757.822	901.520	(143.698)	(15,94)
c) trattamento di fine rapporto	105.723		105.723	
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>3.454.129</i>	<i>3.630.031</i>	<i>(175.902)</i>	<i>(4,85)</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	548.614	663.114	(114.500)	(17,27)
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	493.053	594.001	(100.948)	(16,99)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	55.561	69.113	(13.552)	(19,61)
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>548.614</i>	<i>663.114</i>	<i>(114.500)</i>	<i>(17,27)</i>
14) oneri diversi di gestione	226.909	130.401	96.508	74,01
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>10.123.671</i>	<i>8.950.198</i>	<i>1.173.473</i>	<i>13,11</i>

In dettaglio:

Voce	Conto	Descrizione	Esercizio al 31/12/2016		Esercizio al 31/12/2015	
			Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>3.B</b>		<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>10.123.671</b>		<b>8.950.198</b>
3.B.6		Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		34.520		25.995
o	61010101003	Acquisti di materie sussidiarie Italia	54,30			
o	61010101008	Acquisti di materiali di consumo	19.139,08		7.588,21	
o	61010101015	Acquisti di materiali di imballi CEE	60,00			
o	61010101037	Materiali di manutenzione			425,00	
o	61010101038	Materiali per sicurezza antincendio	1.101,00		48,60	
o	61010101039	Acquisti vari	559,25		3.686,02	
o	61010101040	Materiale tecnico di palcoscenico	417,58		1.509,72	
o	61010101044	Acquisti vari per attività di merchandising			4.088,38	
o	61010101045	Beni amm.li costo unitario < L 1.000.000	931,00		738,00	
o	61010101061	Materiale di pulizia	4.465,73		2.655,23	
o	61010101208	Acquisti di materiali di consumo T.ERA	72,89		379,09	
o	61010101237	Materiali di manutenzione T.ERA			100,44	
o	61010101238	Materiali per sicurezza antincendio T.ERA	59,00		204,00	
o	61010101239	Acquisti vari T.ERA	1.670,74		1.261,40	
o	61010101245	Beni amm.li costo unitario < L 1.000.000 T.ERA	1.133,97			
o	61010101261	Materiale di pulizia T.ERA	1.099,91		387,32	
o	63010101025	Materiali vari di allestimento spettacolo	3.180,00		221,21	
o	63010101225	Materiali vari di allestimento spettacolo T.ERA	336,87		493,14	
o	67090101024	Abbigliamento e accessori per le maschere			1.100,00	
o	59030101019	Abbuoni e sconti attivi	-32,07		-38,81	
o	61010101269	Carburanti e lubrificanti - produzione T.ERA	270,67		1.135,42	
o	63050501201	Carburante deducibile T.ERA			12,66	
3.B.7		Costi per servizi		5.432.690		4.412.194
o	63010101001	Spettanze compagnie	1.168.475,20		1.372.745,67	
o	63030101025	Facchinaggio e manovalanza	24.509,08		34.171,29	
o	63030101225	Facchinaggio e manovalanza T.ERA	3.919,53		4.482,00	
o	63030101009	Trasporti su acquisti	1.091,21		1.546,90	
o	63030101209	Trasporti su acquisti T.ERA	240,50		118,15	
o	63010101028	Assistenza informatica	31.948,14		4.986,84	
o	63010101228	Assistenza informatica T.ERA	3.170,76		1.376,00	
o	65010101012	Canone aggiornamento software	13.840,76		12.902,04	
o	65010101014	Canoni Noleggi Protocollo Digitale			2.053,98	
o	65010101212	Canone aggiornamento software T.ERA	520,83		56,56	
o	63030101067	Spese telefoniche & fax	18.206,64		11.029,90	
o	63030101069	Spese telefoniche 50% (Etacs & GSM)	10.202,01		15.777,26	
o	63030101265	Servizi vari commerciali T.ERA	305,18		90,00	
o	63030101267	Spese telefoniche & fax T.ERA	3.188,01		3.184,66	
o	63030101269	Spese telefoniche 50% T.ERA (Etacs & GSM)	4.412,75			
o	63030101001	Energia elettrica - commerciale	142.571,67		93.642,33	
o	63030101201	Energia elettrica - commerciale T.ERA	17.457,15		18.446,65	
o	63030101005	Acqua - commerciale	14.663,74		7.835,39	
o	63030101205	Acqua - commerciale T.ERA	2.186,13		1.938,07	
o	63030101003	Gas - commerciale	66.318,02		34.498,98	
o	63030101203	Gas - commerciale T.ERA	25.961,29		18.177,28	
o	61010101042	Costi tecnici vari manutenzioni			1.245,00	
o	63050101219	Manutenzione automezzi T.ERA	60,85		3.753,49	
o	63070101045	Manutenzione beni di terzi	107.883,35		78.688,62	
o	63070101245	Manutenzione beni di terzi T.ERA	30.068,11		21.843,87	
o	63070101019	Consulenza fiscale e contabile	7.200,00		15.725,92	
o	63070101020	Contributo cassa previdenza	7.159,70		8.116,67	
o	63070101021	Consulenza del lavoro	12.000,00		32.691,67	
o	63070101022	Rimborsi spese a consulenti (solo imp)	1.130,28		542,60	
o	63070101024	Servizi invii telematici consulenti	4.404,74		1.750,00	
o	63070101025	Elaborazioni dati	155,89		203,55	
o	63070101026	Servizi invii telematici e adempimenti di legge personale	54.350,00		28.000,00	
o	63070101027	Cassa previdenza professionisti	1.625,26			
o	63070101030	Servizi contabili di outsourcing	24.000,00			
o	63070101215	Consulenze fiscali, legali e del lavoro QP T.ERA			50.463,17	
o	63070101220	Contributo cassa previdenza T. ERA	140,00		40,00	
o	63070101253	Servizi amministrativi vari T.ERA	95,56		36,70	
o	63010101035	Consulenze tecniche	33.349,43		77.941,03	
o	63010101036	Consulenze per programmazione Europea	14.144,00			
o	63010101235	Consulenze tecniche T.ERA	4.300,00		3.872,00	
o	63070101017	Consulenza legale e notarile	30.025,57		22.758,76	
o	63010101003	Spese VV.FF.	66.958,00		74.396,00	
o	63010101005	Diritti S.I.A.E.	192.375,61		178.525,55	
o	63010101006	Costi spettacoli spazi esterni	14.615,68		18.590,44	
o	63010101007	Direzione Artistica Prog.zione Internazionale			7.843,14	
o	63010101008	Consulenza Artistica	32.527,13		100.162,30	
o	63010101009	Stage e attività preparatorie internazionali	10.246,04		8.378,19	
o	63010101010	Ospitalità di spettacoli internazionali/fuori cartellone	39.178,29		15.500,00	
o	63010101011	Attività di spettacolo internazionale			22.682,79	
o	63010101012	Concorso di drammaturgia			37.568,10	
o	63010101017	Servizio navetta spettatori	27.670,00		26.657,50	
o	63010101019	Canoni biglietteria box office	184.503,38		123.969,50	
o	63010101020	Sistema vendita e controllo museale box office	1.546,51		1.925,00	
o	63010101021	Aggio vendite Concess.Rete esterne	20.622,34		18.382,22	

o	63010101022	Biglietti omaggio a clienti	392,80	483,60
o	63010101023	Prestazioni tecniche complementari spettacolo	64.010,95	62.928,07
o	63010101024	Sistema vendita e controllo goldoni box office		1.420,00
o	63010101026	Stage e attività preparatorie	500,00	20.000,00
o	63010101201	Spettanze compagnie T.ERA	130.400,00	84.534,00
o	63010101203	Spese VV.FF. T.ERA	1.120,00	1.849,53
o	63010101205	Diritti S.I.A.E. T.ERA	13.436,40	8.802,41
o	63010101210	Ospitalità spettacoli Internazionali/fuori cartellone T.ERA	55.301,90	
o	63010101211	Attività di spettacolo Internazionale T.ERA/WORKCENTER	35.117,30	
o	63010101212	Costi per Attività del WORKCENTER T.ERA	6.837,33	
o	63010101221	Aggio vendite Concess.Rete esterne T.ERA	793,92	277,44
o	63010101223	Prestazioni tecniche complementari spettacolo T.ERA	2.582,12	18.364,20
o	63010102004	Costi personale M/SM allestimenti tournee	58.009,84	33.286,67
o	63010102005	Costi allestimenti	141.668,60	112.474,39
o	63010102006	Costi vari scuola	41.309,90	17.958,42
o	63010102007	Costi vari	41.299,51	26.283,59
o	63010102008	Costi vari museali	4.345,00	1.929,83
o	63010102009	Compensi professionisti/attori	545.232,37	465.252,43
o	63010102010	Attività di coproduzione	133.124,37	40.000,00
o	63010102012	Costi qp VVFF COMPAGNIA tournee	6.755,00	5.512,00
o	63010102013	Compensi professionisti/attori rimborsi a pie' di lista		1.874,49
o	63010102016	Attività preparatorie e realizzative seminari/studi	80.269,80	
o	63010102017	Prestazioni Professionali Alta Formazione (l'Oltrarno)	320.815,92	65.190,04
o	63010102019	Costi vari Scuola L'Oltrarno	11.528,73	3.264,72
o	63010102020	Rimborsi spese pubblicitarie ns produzioni in tournee		683,60
o	63010102021	Rimborsi personale tecnico ns produzioni in tournee	11.967,39	3.250,00
o	63010102022	Rimborsi trasporti/facchinaggi ns produzioni in tournee	10.647,14	240,00
o	63010102023	Costi vari T.S. SCANDICCI	7.258,68	
o	63010102024	Stipendi Voucher Alta Formazione (l'Oltrarno)	2.346,80	
o	63010102026	Spettanze compagnie T.S. SCANDICCI	22.184,40	
o	63010102030	Spettanze recite ns produzioni/coproduzioni TDP	233.198,60	
o	63010102033	Costi vari T.NICCOLINI	1.301,11	
o	63010102051	Ideazione, progettazione e costi vari Laboratorio	9.951,60	
o	63010102205	Costi allestimenti/Noleggi T.ERA	20.338,31	4.512,87
o	63010102207	Costi vari (costumi, trucchi ecc) T.ERA	2.132,11	4.982,25
o	63010102209	Compensi professionisti/attori T.ERA	6.760,00	21.740,00
o	63010102210	Attività di coproduzione T.ERA		25.000,00
o	63010102216	Attività preparatorie e realizzative seminari/studi T.ERA	12.295,09	800,00
o	63010102220	Rimborsi spese pubblicitarie ns produzioni in tournee T.ERA	1.074,67	
o	63010102221	Rimborsi personale tecnico ns produzioni in tournee T.ERA	500,00	
o	63010102299	Compensi professionisti/attori (no ENPALS) T.ERA	14.560,00	12.480,00
o	63030101018	Riparazioni	3.472,07	1.575,54
o	63030101038	Prestazioni occasionali	1.601,50	19.905,50
o	63030101048	Rassegna stampa nazionale	6.000,00	6.000,00
o	63030101050	Spese per corrieri	1.710,77	2.299,70
o	63030101052	Spese per ospitalità	1.793,45	2.447,10
o	63030101090	Costi per servizio Accoglienza e per assis.Sala	33.342,32	
o	63030101092	Costi per servizio Accoglienza e per assis.Sala AD ESTERNI	42.787,38	
o	63030101218	Riparazioni T.ERA	801,51	50,98
o	63030101250	Spese per corrieri e spedizioni T.ERA	1.227,12	592,11
o	63030101251	Spese per servizi catering T.ERA	72,10	2.150,00
o	63030101252	Spese per ospitalità T.ERA	1.888,79	65,64
o	63030101290	Costi per servizio Accoglienza e per assis.Sala T.Era	6.526,95	
o	63030101091	Costi per lavoro interinale in somministrazione	81.463,90	
o	63030101075	Emolumenti sindaci	20.148,08	13.432,05
o	63030101275	Emolumenti sindaci e soc revisione QP T.ERA		9.282,70
o	63030101076	Emolumenti società di revisione	10.100,00	5.133,33
o	63010101015	Costi promo/pubblicità att. di spettacolo	257.530,76	219.410,05
o	63010101016	Ospitalità di spettacoli FESTIVAL DANZA		40.850,00
o	63010101215	Costi promo/pubblicità att. di spettacolo T.ERA	46.319,76	43.897,38
o	63010102011	Pubblicazioni, Stampe e Rilegature	23.833,77	21.709,58
o	63010102003	Soggiorni (albergo, ristorante, bar)	7.810,04	8.544,07
o	63010102001	Viaggi (ferrovie, aereo,taxi, auto)	28.068,60	26.946,93
o	63010102014	Viaggi Alta Formazione (ferrovie, aereo,taxi, auto)	2.314,99	9.650,68
o	63010102015	Soggiorni Alta Formazione (albergo, ristorante, bar)		5.029,85
o	63010102201	Viaggi (ferrovie, aereo,taxi, auto) T.ERA	9.861,14	34.122,29
o	63010102203	Soggiorni (albergo, ristorante, bar) T.ERA	4.304,67	15.260,40
o	63050101001	Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile)	5.685,05	16.089,88
o	63050101003	Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)	448,75	4.671,92
o	63050101201	Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile) T.ERA	10.329,62	4.042,29
o	63050101203	Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...) T.ERA	294,25	931,90
o	63070101011	Spese postali e di affrancatura	846,87	628,48
o	63070101211	Spese postali e di affrancatura T.ERA	82,44	159,63
o	63010101047	Assicurazioni diverse T.ERA	13.263,99	13.664,45
o	63030101071	Assicurazioni diverse	43.180,87	33.920,54
o	63030101021	Servizi di pulizia	109.397,27	62.311,14
o	63030101023	Servizi di vigilanza	18.599,38	59.420,28
o	63030101024	Servizi di vigilanza notturna	4.085,04	2.265,04
o	63030101221	Servizi di pulizia T.ERA	17.761,27	16.771,64
o	63030101223	Servizi di vigilanza T.ERA	2.016,68	477,32
o	63050101015	Costi indeducibili	3.208,76	488,08
o	63050101215	Costi indeducibili T.ERA	701,26	1.150,77
o	63010102018	Rimb.pie' lista Prestaz.Prof.li Alta Formazione (l'Oltrarno)	1.192,00	974,20
o	63050101013	Rimborsi a piè di lista al personale	7.246,75	5.851,00
o	67090101025	Corsi di formazione per dipendenti	195,24	554,92
o	67090101026	Costi per Screening CV e gestione Database	3.250,00	3.250,00

o	67090101225	Corsi di formazione per dipendenti T.ERA	3.693,64		
o	67090101010	Prestazioni medico del lavoro	5.941,91	2.646,00	
o	67090101011	Corsi di formazione del medico del lavoro per dip		1.215,00	
o	67090101012	Dispositivi servizi di legge ass.tele/soccorso&sorveglianza	380,00	700,00	
o	67090101022	Medicinali medico lavoro	42,86	71,64	
o	67090101210	Prestazioni medico del lavoro T.ERA	1.888,00		
o	67090101211	Corsi di formazione del medico del lavoro per dip T.ERA		785,00	
o	63070101081	Spese bancarie	14.376,06	9.002,61	
o	63070101085	Spese e commissioni factoring	21.875,00		
o	83070101021	Oneri accessori su finanziamenti	7.430,28	4.284,00	
o	83070101221	Oneri accessori su finanziamenti T.ERA	3,00	1,50	
o	83090101008	Commissioni disponibilità fondi	7.356,10	1.435,35	
o	83090101208	Commissioni rinnovo affidamenti T.ERA	7.749,32	9.001,02	
o	83090101209	Commissioni istruttoria veloce (CIV) T.ERA	100,00	150,00	
o	83090101210	Commissioni su APC BPFornicette T.ERA	196,71	234,21	
3.B.8		Costi per godimento di beni di terzi		426.809	88.463
o	65010101001	Affitti e locazioni	102.000,00	17.000,00	
o	65010101004	Affitti e locazioni TEATRO NICCOLINI	189.750,00		
o	65010101201	Affitti e locazioni PONTEDEIRA	47.200,00	41.066,74	
o	65010101006	Canoni di locazione finanziaria	26.794,14	7.589,85	
o	65010101206	Canoni di locazione finanziaria T.ERA	9.551,44	648,87	
o	65010101008	Canoni Noleggi fotocopiatrici	18.507,28	13.715,92	
o	65010101011	Noleggi	13.995,93	4.610,96	
o	65010101208	Canoni Noleggi fotocopiatrici T.ERA	1.480,92	1.110,69	
o	65010101211	Noleggi T.ERA	1.779,68	2.066,01	
o	65010101214	Canoni Noleggi Protocollo Digitale T.ERA		653,59	
o	65010101010	Canone Concessionario Teatro Studio M.Pieralli Scandicci	15.750,00		
<b>3.B.9</b>		<b>Costi per il personale</b>		<b>3.454.129</b>	<b>3.630.031</b>
3.B.9.a		Salari e stipendi		2.590.584	2.728.511
o	67010101003	Stipendi	1.179.135,76	961.225,07	
o	67010101004	Stipendi Produzione		40.870,42	
o	67010101006	Stipendi CO.CO.PRO.		42.659,72	
o	67010101008	Indennità di trasferta		37.371,98	
o	67010101009	Costo del lavoro maturato		51.642,03	
o	67010101011	Trasferte e trasferimenti scritturati	97.465,00	190.535,00	
o	67010101012	Stipendio Distaccato Mibac D.G.	98.449,05		
o	67010101026	Stipendio Scritturati Teatrali	415.987,83	466.057,86	
o	67010101027	Stipendio Borsa studio formazione	3.230,66	1.999,38	
o	67010101028	Assegno formazione tirocinante		6.711,12	
o	67010101030	Stipendi Voucher Inps TDP Personale Tecnico	240,00	225,00	
o	67010101201	Stipendi DIREZIONE GENERALE E RESPONSABILI QP T.ERA		168.236,68	
o	67010101203	Stipendi T.ERA	652.389,89	525.009,60	
o	67010101208	Indennità di trasferta T.ERA	21.884,27	1.092,50	
o	67010101209	Costo del lavoro maturato T.ERA		60.211,36	
o	67010101211	Trasferte e trasferimenti scritturati T.ERA	4.877,50	40.190,15	
o	67010101226	Stipendio Scritturati Teatrali T.ERA	102.841,63	115.091,27	
o	67010101227	Stipendio Scritturati Teatrali WORKCENTER		3.535,00	
o	67010101228	Assegno formazione tirocinante/stage T.ERA	2.000,00	1.000,34	
o	67010101230	Stipendi Voucher Inps T.ERA Facchini		735,00	
o	67010101231	Stipendi Voucher Inps T.ERA Pulizie	322,50	1.447,50	
o	67010101232	Stipendi Voucher Inps T.ERA Personale a Chiamata		285,00	
o	67090101208	Buoni pasto ticket restaurant	11.759,67	12.378,60	
3.B.9.b		Oneri sociali		757.822	901.520
o	67030101003	Contributi INPS su stipendi	286.940,85	198.458,65	
o	67030101006	Contributi INPS&ENPALS scritturati teatrali	125.853,48	187.225,20	
o	67030101008	Contributi FASI-PREVINDAI su stipendi	6.344,08	7.951,31	
o	67030101011	Contributi ENPALS su compensi autonomi	70.982,48	96.539,01	
o	67030101013	Contributi INPGI su stipendi	932,74		
o	67030101039	Contributi INAIL TDP Voucher Personale Tecnico	22,40	21,00	
o	67030101040	Contributi Gest.Sep. INPS TDP Voucher Personale Tecnico	16,00	39,00	
o	67030101201	Contributi su stipendi QP DIREZ.GEN. E RESPONSABILI T.ERA		48.061,44	
o	67030101203	Contributi INPS su stipendi T.ERA	120.767,62	98.038,17	
o	67030101206	Contributi INPS&ENPALS scritturati teatrali T.ERA	31.113,62	35.743,44	
o	67030101208	Contributi FASI-PREVINDAI su stipendi T.ERA	15.295,38	9.102,61	
o	67030101212	Contributi INPS stip.GEST SEP T.ERA		2.819,97	
o	67030101227	Contributi INPS&ENPALS scritturati teatrali WORKCENTER		991,28	
o	67030101230	Contributi Gest.Sep. INPS T.ERA Voucher Facchini		127,40	
o	67030101231	Contributi Gest.Sep. INPS T.ERA Voucher Pulizie	214,30	250,90	
o	67030101232	Contributi Gest.Sep. INPS T.ERA Voucher Personale a Chiamata		49,40	
o	67030101236	Contributi INPS su costo del lavoro maturato T.ERA		15.872,45	
o	67030101237	Contributi INAIL T.ERA Voucher Facchini		68,60	
o	67030101238	Contributi INAIL T.ERA Voucher Pulizie	42,70	135,10	
o	67030101239	Contributi INAIL T.ERA Voucher Personale a Chiamata		26,60	
o	67030101240	Contributi INAIL su costo lavoro maturato T.ERA		1.366,74	
o	67090101021	Contributi assistenziali DIRIGENTI	2.666,08	5.835,46	
o	67090101028	Compenso Inps Gestione Servizio TDP Voucher Pers.Tecnico	41,60	15,00	
o	67090101221	Contributi assistenziali DIRIGENTI T.ERA	5.332,18		
o	67090101230	Compenso Inps Gestione Servizio T.ERA Voucher Facchini		49,00	
o	67090101231	Compenso Inps Gestione Servizio T.ERA Voucher Pulizie	30,50	93,00	
o	67090101232	Compenso Inps Gestione Servizio T.ERA Voucher Pers.aChiamata		22,50	
o	67030101010	Contributi ENPALS su stipendi		10.615,81	
o	67030101012	Contributi INPS stip.GEST SEP		29.562,75	
o	67030101016	Contributi INPS stip.dist.Mibac D.G.	35.181,33		
o	67030101036	Contributi ENPALS su ferie&permessi maturati		10.970,65	
o	67030101038	INAIL su ferie&permessi maturati		795,84	
o	67030101207	INAIL T.ERA		19.906,70	

o	67050101001	accantonamento T.F.R. su salari		54.272,87	
o	67050101201	accantonamento T.F.R. su salari T.ERA		33.409,71	
o	67030101007	INAIL	55.127,70	33.082,26	
o	67030101024	INAIL dist.Mibac DG	916,66		
3.B.9.c		Trattamento di fine rapporto		105.723	
o	67050101003	T.F.R. dell'esercizio	105.722,56		
<b>3.B.10</b>		<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>		<b>548.614</b>	<b>663.114</b>
3.B.10.a		Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		493.053	594.001
o	69010101001	Amm spese costit/modifica statuto social	5.062,26	5.143,27	
o	69010101003	Amm. avviamento nuovi impianti di produz	5.438,67	5.438,67	
o	69030101003	Amm. costi di pubblicit�	5.477,26	6.300,00	
o	69050101007	Amm. software	9.002,12	6.491,04	
o	69050101008	Amm. sito internet	7.910,00	6.880,00	
o	69050101207	Amm. software T.ERA	1.336,53	1.336,53	
o	69050101208	Amm. sito internet T.ERA	1.190,00	1.190,00	
o	69070101003	Amm. marchi	1.150,50	950,50	
o	69130101002	Amm. altri costi pluriennali catalogazione SDIAF	3.907,42	3.090,06	
o	69130101004	Amm. altri costi pluriennali Sei personaggi in cerca d'au		94.730,70	
o	69130101006	Amm. altri costi pluriennali Servo per due	24.004,80	23.997,60	
o	69130101008	Amm. altri costi pluriennali Decamerone	7.136,90	35.663,10	
o	69130101010	Amm. altri costi pluriennali pilastri soc	17.250,00	43.125,00	
o	69130101011	Amm. altri costi pluriennali SKY CAMERINI	3.500,00	8.750,00	
o	69130101012	Amm. altri costi pluriennali AMERIKA	17.967,66	17.962,28	
o	69130101013	Amm. altri costi pluriennali BOTTEGA CAFFE'		47.657,36	
o	69130101014	Amm. altri costi pluriennali MEDEA	31.542,30	50.437,14	
o	69130101015	Amm. altri costi pluriennali QUESTA COSA CHIAMATA AMORE	5.909,33		
o	69130101016	Amm. altri costi pluriennali VITA DI GALILEO	77.477,84	129.129,87	
o	69130101017	Amm. altri costi pluriennali LETTERA AL PADRE	1.408,54	2.347,56	
o	69130101018	Amm. altri costi pluriennali SCUOLA OLTRARNO	26.387,02	26.387,02	
o	69130101019	Amm. altri costi pluriennali SKY CAMERINI 2NDA SERIE	6.000,00	10.000,00	
o	69130101020	Amm. altri costi pluriennali SKY PAROLE CHE RESTANO	10.500,00	17.500,00	
o	69130101021	Amm. altri costi pluriennali qualifica TEATRO NAZIONALE	29.014,25	36.267,82	
o	69130101022	Amm. altri costi pluriennali LA CONTRORA	59.728,52		
o	69130101023	Amm. altri costi pluriennali HISTOIRE du SOLDAT	9.749,62		
o	69130101024	Amm. altri costi pluriennali L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA	23.791,54		
o	69130101025	Amm. altri costi pluriennali Coprod. CALDERON	26.000,00		
o	69130101026	Amm. altri costi pluriennali Coprod. EDIPO	11.704,60		
o	69130101027	Amm. altri costi pluriennali Coprod. CASA BAMBOLA	24.306,40		
o	69130101028	Amm. altri costi pluriennali Coprod. ANATRA ARANCIA	13.905,00		
o	69130101201	Amm. altri costi pluriennali 2x2=5 L'UOMO DAL SOTTOSUOLO	856,81	1.428,03	
o	69130101202	Amm. altri costi pluriennali LEAR	13.813,47		
o	69130101203	Amm. altri costi pluriennali MADE IN CHINA	1.759,82	2.933,05	
o	69130101204	Amm. altri costi pluriennali ANIMALI DA BAR	8.864,26	8.864,26	
3.B.10.b		Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		55.561	69.113
o	71030101001	Amm. ord. impianti	5.068,02	6.762,70	
o	71030101002	Amm. ord. impianti illuminazione	1.498,18	2.233,56	
o	71030101201	Amm. ord. impianti T.ERA	493,46	300,85	
o	71050101003	Amm. ord. attrezzature di palcoscenico e non	5.243,72	7.710,37	
o	71050101250	Amm. ord. attrezzature di palcoscenico e non T.ERA	9.726,25	9.726,25	
o	71070101001	Amm. ord mobili & arredi e dotaz ufficio	1.422,95	1.227,58	
o	71070101003	Amm. ord. mobili e dotazioni laboratorio	12.056,13	24.978,40	
o	71070101201	Amm. ord mobili & arredi e dotaz ufficio T.ERA	2.970,00	2.970,00	
o	71070101203	Amm. ord. mobili e dotazioni laboratorio T.ERA	1.376,89	1.162,50	
o	71070301001	Amm. ord macchine d'ufficio elettroniche	9.977,05	7.796,04	
o	71070301003	Amm. ord. altre macchine d'ufficio	1.801,33	1.553,61	
o	71070301005	Amm. ord. macchine di proiezione ed imp sonoro	2.283,42	1.120,81	
o	71070301201	Amm. ord macchine d'ufficio elettroniche T.ERA	76,87	38,43	
o	71070301203	Amm. ord. altre macchine d'ufficio T.ERA	69,88	34,94	
o	71070501203	Amm. ord. mezzi di trasporto comm.le T.ERA	1.497,29	1.497,29	
3.B.14		Oneri diversi di gestione		226.909	130.401
o	63030101063	Spese di rappresentanza e omaggi > 50.00	987,63	1.444,19	
o	63030101263	Spese di rappresentanza e omaggi > 50.00 T.ERA	40,00	762,50	
o	63070101013	Valori bollati	290,40		
o	63070101016	Spese fotocopie	9.717,99	5.306,32	
o	63070101018	Rimborsi spese a consulenti	1.860,67	273,40	
o	63070101051	Spese di contenzioso e recuperi crediti	3.455,23	424,43	
o	63070101053	Servizi amministrativi vari	467,97	211,27	
o	63070101216	Spese fotocopie T.ERA	3.343,23		
o	63070101251	Spese di contenzioso e recuperi crediti T.ERA	208,00	621,82	
o	65010101002	Costo utilizzo Teatro Goldoni		35.193,44	
o	77010101001	Imposte di bollo	1.178,87	673,21	
o	77010101007	Imposta di registro	1.560,50	1.029,50	
o	77010101012	Dir.Amm.Proc.	3.373,03	126,38	
o	77010101014	Tasse Affissioni e Pubblicit�	22.615,49	27.258,76	
o	77010101017	Tassa sui rifiuti	25.660,12	21.433,00	
o	77010101019	Altre imposte e tasse	1.375,73	200,52	
o	77010101024	Permessi ZTL	625,00	635,00	
o	77010101026	Canone occupazione spazi ed aree pubbliche	3.088,50	2.077,00	
o	77010101028	Canone installazione mezzi pubblicitari	539,50	539,50	
o	77010101030	Contributi gara AVCP		642,20	
o	77010101201	Imposte di bollo T.ERA	148,80	168,00	
o	77010101207	Imposta di registro T.ERA	144,00	138,60	
o	77010101214	Tasse Affissioni e Pubblicit� T.ERA	2.796,70	277,80	
o	77010101217	Tassa sui rifiuti T.ERA	2.136,00	1.955,00	
o	77010101219	Altre imposte e tasse T.ERA	100,00		
o	77050101033	Sopravv/insuss pass non da errori	78.615,09	17.483,35	

o	77050101233	Sopravv/insuss pass non da errori T.ERA	29.907,76	626,64
o	77070101001	Multe e ammende	1.347,16	109,09
o	77010101020	Quota Adesione AGIS	1.080,00	500,00
o	61010101065	Cancelleria & Stampati - produzione	3.665,37	4.947,71
o	61010101265	Cancelleria & Stampati - produzione T.ERA	871,26	2.540,14
o	63070101035	Abbonamenti & libri		2.605,18
o	63070101235	Abbonamenti & libri T.ERA	2.000,00	
o	77050101017	Abbonamenti riviste, giornali ...	172,84	196,68
o	91010101010	Minusvalenze da produzioni	2.432,99	
o	91030101001	Imposte esercizi precedenti	21.102,97	

### 13 C) Proventi ed oneri finanziari e straordinari

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>(106.079)</b>	<b>(81.855)</b>		
16) altri proventi finanziari	27	50	(23)	(46,00)
d) proventi diversi dai precedenti	27	50	(23)	(46,00)
altri	27	50	(23)	(46,00)
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	27	50	(23)	(46,00)
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	27	50	(23)	(46,00)
17) interessi ed altri oneri finanziari	106.106	81.905	24.201	29,55
altri	106.106	81.905	24.201	29,55
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	106.106	81.905	24.201	29,55
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(106.079)</i>	<i>(81.855)</i>	<i>(24.224)</i>	<i>29,59</i>

### 14 Fiscalità corrente e differita

Le basi imponibili Ires ed Irap risultano nulle atteso le variazioni fiscali in diminuzione appostate relative in particolare a:

- Contributo istituzionale Ente Cassa di Risparmio € 1.000.000,00
- Contributo istituzionale Comune di Firenze € 1.500.000,00

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

In particolare l'iscrizione delle imposte anticipate effettuata nell'esercizio (pari ad euro 200.018) è stata effettuata sulla base di previsioni contenute nel piano elaborato dalla Direzione Generale ed approvato dal Consiglio di Amministrazione, che mostra la ragionevole certezza del recupero di parte delle perdite fiscali pregresse, realizzate nei primi anni di vita della Fondazione, nei prossimi esercizi fino al 31/12/2020.

Più in particolare, si evidenzia, che una perdita fiscale per un periodo di imposta può essere portata in diminuzione del reddito imponibile di esercizi futuri in base a quanto previsto dalla normativa tributaria. Il beneficio connesso a detta perdita fiscale non ha natura di credito verso l'Erario, quanto piuttosto di beneficio futuro. Il beneficio futuro, come previsto dal principio contabile OIC 25 è rilevato tra le attività dello Stato patrimoniale alla voce CII5 - Ter "Imposte anticipate" solo se sussiste ragionevole certezza del loro futuro recupero, come mostrato dal piano economico programmatico, sopra richiamato.

Qui di seguito si riporta il prospetto relativo alla fiscalità anticipata:

Descrizione	Imponibile	Aliquota	Saldo perdite fiscali al	Utilizzo	Ricalcolo	Acc.to Imposte	Totale
-------------	------------	----------	--------------------------	----------	-----------	----------------	--------

	31/12/2015			anticipat e 2016	
<b>Perdite pregresse recuperabili con ragionevole certezza, riportabili 80%</b>	1.041.760	24,00 %	11.857.768	200.018	200.018
	<b>1.041.760</b>	<b>24,00%</b>			200.018
<b>TOTALE</b>	<b>1.041.760</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	200.018 200.018

## 15 Altre informazioni di legge

### 15.1 Crediti/debiti di durata superiore a 5 anni

I crediti con durata superiore a cinque anni sono a relativi a:

- "Credito verso Comune di Pontedera", dell'iniziale importo di € 1.190.000,00, come previsto dall'atto di trasferimento del ramo di azienda di cui alle note introduttive. Detto credito è da corrispondere a Fondazione Teatro della Toscana dal Comune di Pontedera, mediante l'erogazione di un contributo complessivo annuo di importo pari ad € 170.000,00, per ogni annualità a partire dall'anno 2015 e fino all'anno 2021. I contributi risultano canalizzati presso la Banca di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo, come da atto ai rogiti del Notaio Antonietta Denaro di Vicopisano del 10/06/2014, Repertorio n. 31.814 e Raccolta n. 6.417, al fine di chiudere gli affidamenti dalla stessa banca concessi e facenti parte del ramo di azienda trasferito. Al 31/12/2016 detto credito ammonta ad € 850.000, da originali 1.190.000, essendo stata incassata la quota parte in scadenza nell'esercizio 2016.
- "credito verso Nuovo Teatro S.r.l." per l'importo complessivo di € 391.620, destinato ad essere pagato entro il 31/12/2022 a mezzo di 12 rate semestrale di pari importo.

I debiti con durata superiore a cinque anni sono relativi a:

- Finanziamento chirografo acceso con BCC di Pisa e Fornacette dell'importo al 31/12/2016 di € 472.191, con piano di ammortamento periodo 2014 - 2022, dell'importo originario di € 600.000,00
- Affidamento nella forma di scoperto di conto corrente con BCC di Pisa e Fornacette dell'importo al 31/12/2016 di € - 372.286, con piano di rientro in entro il 12/06/2022

### 15.2 Variazione dei cambi valutari

Assenti.

### 15.3 Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Assenti.

### 15.4 Impegni non rilevati nello stato patrimoniale

Assenti.

### 15.5 Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425,n. 15,C.C.

### 15.6 Utili e perdite su cambi

Assenti.

### 15.7 Numero dipendenti

Nella seguente tabella sono riportati i dipendenti impiegati nella società suddivisi per categoria lavorativa con riferimento al CCNL AGIS:

Soggetti	anno 2016	anno 2015
Distaccati MIBAC	1	0

Dirigenti	3	3
Quadro	1	1
Impiegati full	31	30
Operai full	15	15
<b>Totale</b>	<b>50+1 dist.</b>	<b>49</b>

Per le attività di spettacolo sono stati utilizzati lavoratori ARPS

### 15.8 Emolumenti.

Al 31.12.2016 risultano per competenza i seguenti compensi:

Emolumenti sindaci	20.148,08
Emolumenti società di revisione	10.100,00

Nessun compenso è previsto per il consiglio di amministrazione.

### 15.9 Operazioni di locazione finanziaria

Di seguito i contratti in essere:

000001




BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS SPA - Sede Legale VIALE DELLA LIBERTAZIONI, 16-18 - 20124 MILANO - Tel. 02673231 - Fax. 0267333400 - e-mail: bnl@ingestmioni.it - bnl@bnp.com  
Codice fiscale, P.IVA e numero di iscrizione al Reg. Imprese di Milano: 00802460151 - Capitale Sociale 164.432.100 EUR i.v.  
Iscritta all'Albo Generale Banche d'Italia al n. 143 e all'Albo Speciale Banche d'Italia al n° 192090

<b>CONDIZIONI PARTICOLARI CONTRATTO DI LOCAZIONE OPERATIVA N° U0025341</b> (soggetto ad I.V.A. ai sensi del D.P.R. N.131/86)	
<b>A FORNITORE N° 10690837</b> EW BUSINESS MACHINES S.R.L.	<b>B UTILIZZATORE N° 10854822</b> FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA
VIALE ANDREA DORIA,17 20124 MILANO MI	VIA DELLA PERGOLA 12/32 50121 FIRENZE FI
C.Fiscale 0000006172060961 P.IVA 06172060961	C.Fiscale 0000006187670481 P.IVA 06187670481
<b>C BENE</b> n° 0001 STAMPANTE MULTIFUNZIONE CANON ire-4580 canon	
<b>D DURATA - CORRISPETTIVI DELLA LOCAZIONE - CANONE DI PRE-LOCAZIONE</b>	
Locazione operativa di N° 2 periodi irrevocabili per un totale di 036 mesi+eventuali proroghe	
1° canone di locazione 0,00 €+ I.V.A. Periodicità: TRIMESTRALE Competenza Canoni: ANTICIPATA	
0001 Periodo Irrevocabile: Durata di Mesi 3	Canoni Periodici N° 1 Ciascuno di 1.076,45 C+ I.V.A
0002 Periodo Irrevocabile: Durata di Mesi 33	Canoni Periodici N° 11 Ciascuno di 1.076,45 C+ I.V.A
CANONI: FISSI	- spese di contratto 0,00 € + I.V.A - spese postali e incasso 4,50 € + I.V.A
Tipo di Pagamento: Prelicvo RID	
Tutti i pagamenti dovuti dall'Utilizzatore, a titolo di Canone di Locazione, saranno esigibili a far data dal: - 1° giorno del mese successivo alla data di consegna (in caso di Canone di Locazione mensile); oppure - 1° giorno del trimestre solare successivo alla data di consegna (in caso di Canone di Locazione trimestrale). I termini sono decorrenza dal 1° gennaio, 1° aprile, 1° luglio, 1° ottobre.	
La data di consegna è quella risultante dal relativo verbale di consegna.	
Canone di Pre-Locazione calcolato ai sensi dell'art. 6 delle Condizioni generali di Contratto.	
<b>EVENTI AL PROROGHE</b>	
Prima Proroga:	durata di mesi canoni periodici N° ciascuno di + I.V.A
Seconda Proroga:	durata di mesi canoni periodici N° ciascuno di - I.V.A
<b>E SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE</b>	



**BNP PARIBAS  
LEASING SOLUTIONS**



BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS S.p.A. - Sede Legale VIALE DELLA LIBERAZIONE 16/18 - 20124 MILANO - Tel. 02/70331 - Fax: 02/7332400 - e-mail: leasing@bnel.com  
Codice fiscale P. IVA e numero di iscrizione al Reg. Imposte di Milano: 0362460151 - Capitale Sociale 164.432.100 EUR i.r.  
Iscritta all'Elenco Comunità Economiche Tributarie al n. 143 e all'Elenco Specie di Imposte di cui al n. 1026/0

CONDIZIONI PARTICOLARI CONTRATTO DI LOCAZIONE OPERATIVA N° T0038307 (soggetto ad I.V.A. ai sensi del D.P.R. N.131/86)		
<b>A FORNITORE N° 1068083*</b> EW BUSINESS MACHINES S.R.L.	<b>B UTILIZZATORE N° 10854822</b> FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA	
VIALE ANDREA DORIA,17 20124 MILANO MI	VIA DELLA PERGOLA 12/32 50121 FIRENZE FI	
C.Fiscale 0000006172060961 P.IVA 06172060961	C.Fiscale 0000006187670481 P.IVA 06187670481	
<b>C BENE</b> n° 001 FOTOCOPIATRICE KYOCERA 5500ci taskalfa		
<b>D DURATA E CORRISPETTIVI DELLA LOCAZIONE</b> Locazione operativa di N° 2 periodi irrevocabili per un totale di 036 mesi-eventuali proroghe 1° canone di locazione 0,00 €+ I.V.A. Periodicità TRIMESTRALE Competenza Canoni: ANTICIPATA		
0001 Periodo irrevocabile: Durata di Mesi 3 0002 Periodo irrevocabile: Durata di Mesi 33	Canoni Periodici N° 1 Canoni Periodici N° 11	Ciascuno di 2.460,43 €+ I.V.A Ciascuno di 2.460,43 €+ I.V.A
CANONE: FISSI	- spese di contratto - spese postali e incasso	0,00 €+ I.V.A 4,30 €+ I.V.A
Tipo di Pagamento: Prefisso RID		
<b>EVENTUALI PROROGHE</b>		
Prima Proroga:	durata di mesi	canoni periodici N°
Seconda Proroga:	durata di mesi	canoni periodici N°
		ciascuno di
		+ I.V.A
		+ I.V.A
<b>F SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE</b>		



**LEASINT**

Leasint S.p.A. Sede Legale e Amministrativa: Via Martebello, 18 20121 Milano Telefono 02/8736711  
Telefono 02/798731 Capitale sociale € 172.043.500 iscritta al Registro delle Imprese di Milano numero di iscrizione, codice fiscale e partita IVA: 01882080153 iscritta al n.8801 nell'elenco generale e al n. 19270 nell'elenco speciale degli intermediari finanziari ex D.Lgs. n. 385/1993. Società unipersonale soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Intesa Sanpaolo S.p.A. ed appartenente al Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo iscritta all'Albo dei Gruppi Bancari.

Leasint è una società del Gruppo **INTESA** **SANPAOLO**

**CONTRATTO DI LOCAZIONE FINANZIARIA N. 00971138/001**

**DOCUMENTO DI SINTESI N. 001 DEL 19/04/2012**

Concedente	Leasint S.p.A.
Utilizzatore	FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA
Fornitore	FILIPPETTI CONSULTING & TECHNOLOGIES S.R.L.
Tipologia del bene	MOBILIARE

Condizioni economiche della locazione finanziaria		
Costo di acquisto del bene - Importo finanziato	Euro 52.300,00	
Durata del contratto di locazione finanziaria	N. 36 mesi	
Canone anticipato iniziale	Euro 5.230,00	
Canoni periodici da corrispondere come segue	N. 35 con periodicità mensile da Euro 1.460,19 caduno di cui il primo dal 1° giorno del periodo successivo alla consegna/constatazione del bene	
Corrispettivo totale	Euro 56.336,65	
Tasso Leasing	6,21 % tasso annuo nominale	
Prezzo per l'esercizio dell'opzione finale di acquisto	Euro 523,00	
Spese di istruttoria alla stipula	Euro 350,00	
Copertura assicurativa	A cura e a carico dell'Utilizzatore con vincolo a favore di Leasint	
Indicizzazione canoni periodici	Parametro	Euribor 3M Giocofin Div.360
	Valore base del parametro - Tr	1,0530 %
		Rilevato il 14/02/2012
Modalità di pagamento	Bonifico Bancario	

Spettabile  
GE Capital Services S.r.l.  
Piazza Indro Montanelli, 20  
20099 Sesto San Giovanni (MI)  
- LOCATORE -

13

Oggetto: Proposta di Locazione Operativa n. 381328

A seguito delle trattative direttamente intercorse con il Fornitore e nell'ambito della nostra attività imprenditoriale/istituzionale, vi proponiamo in via irrevocabile di stipulare un contratto di locazione alle condizioni particolari e generali di seguito previste.

Condizioni Particolari di Locazione

**CLIENTE:**  
**FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA**  
 Cognome e nome/Denominazione sociale  
**VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI**  
 Sede Legale: Indirizzo, Cop, Città  
**05522 0 c.calebretta@teatrodellapergola.com** **06187670481**  
 Dati: Telefono, E-mail Partita IVA e C.F.

**INDIRIZZO DI FATTURAZIONE (SE DIVERSO DA SEDE LEGALE):**

**INDIRIZZO EMAIL PER LA FATTURAZIONE VIA PORTALE:**  
**c.calebretta@teatrodellapergola.com**

**BENE OGGETTO DEL CONTRATTO:**  
**GRUPPO TOGNETTO SRL** **CANON PACS2501**  
 Dettagli Fornitore Numero e Descrizione dei Beni Servizi accessori Allegati

**LUOGO DI INSTALLAZIONE:**  
**VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI**  
 Indirizzo, Cop, Città

**DATI SOTTOSCRITTORE CONTRATTO:**  
 Cognome e nome Codice Fiscale Tipo doc Id. Numero Scadenza

**CONDIZIONI PARTICOLARI:**

48	mensile	0,00	48	89,14	SDO	Anticipata	30 gg	0,00
Durata in mesi	Periodicità pagamenti	Alfa firma	N. Canoni successivi	Importo singolo canone In Euro IVA esclusa	Modalità di Pagamento I1	Fatturazione	Termine pagamento	Spese istruttorie In Euro IVA esclusa

**CONDIZIONI AGGIUNTIVE:** **COPERTURA ASSICURATIVA DEL LOCATORE:**  
 applicata

PI Nel caso di strumento di pagamento tramite Mandato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDO B2B) il Cliente / Debitore è tenuto a rilasciare l'autorizzazione per l'addebito in conto corrente di cui nel Mandato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDO B2B) a pag. 3 del presente contratto a beneficio di GE Capital Service S.r.l. con sede legale in via Rosaccio, 33, cap. 00156, Roma, Italia

4

1

01

170481

Spettabile  
GE Capital Services S.r.l.  
Piazza Indro Montanelli, 20  
20099 Sesto San Giovanni (MI)  
- LOCATORE -

13

Oggetto: Proposta di Locazione Operativa n. 381329

A seguito delle trattative direttamente intercorse con il Fornitore e nell'ambito della nostra attività imprenditoriale/istituzionale, vi proponiamo in via irrevocabile di stipulare un contratto di locazione alle condizioni particolari e generali di seguito previste.

Condizioni Particolari di Locazione

**CLIENTE:**  
**FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA**  
 Cognome e nome/Denominazione sociale  
**VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI**  
 Sede Legale: Indirizzo, Cop, Città  
**05522 0 c.calebretta@teatrodellapergola.com** **06187670481**  
 Dati: Telefono, E-mail Partita IVA e C.F.

**INDIRIZZO DI FATTURAZIONE (SE DIVERSO DA SEDE LEGALE):**

**INDIRIZZO EMAIL PER LA FATTURAZIONE VIA PORTALE:**  
**c.calebretta@teatrodellapergola.com**

**BENE OGGETTO DEL CONTRATTO:**  
**GRUPPO TOGNETTO SRL** **N. 1 KYOCERA FS-6525**  
 Dettagli Fornitore Numero e Descrizione dei Beni Servizi accessori Allegati

**LUOGO DI INSTALLAZIONE:**  
**VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI**  
 Indirizzo, Cop, Città

**DATI SOTTOSCRITTORE CONTRATTO:**  
 Cognome e nome Codice Fiscale Tipo doc Id. Numero Scadenza

**CONDIZIONI PARTICOLARI:**

48	mensile	0,00	48	89,14	SDO	Anticipata	30 gg	0,00
Durata in mesi	Periodicità pagamenti	Alfa firma	N. Canoni successivi	Importo singolo canone In Euro IVA esclusa	Modalità di Pagamento I1	Fatturazione	Termine pagamento	Spese istruttorie In Euro IVA esclusa

**CONDIZIONI AGGIUNTIVE:** **COPERTURA ASSICURATIVA DEL LOCATORE:**  
 applicata

PI Nel caso di strumento di pagamento tramite Mandato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDO B2B) il Cliente / Debitore è tenuto a rilasciare l'autorizzazione per l'addebito in conto corrente di cui nel Mandato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDO B2B) a pag. 3 del presente contratto a beneficio di GE Capital Service S.r.l. con sede legale in via Rosaccio, 33, cap. 00156, Roma, Italia

4

1

01

170481

Spettabile  
GE Capital Services S.r.l.  
Via Barghetto, 5  
20122 Milano

- LOCATORE -

13

Oggetto: Preposto di Locazione Operativa n. 390525

A seguito delle trattative direttamente intercorse con il Fornitore e nell'ambito della nostra attività imprenditoriale/istituzionale, vi proponiamo in via irrevocabile di stipulare un contratto di locazione alle condizioni particolari e generali di seguito previste.

**Condizioni Particolari di Locazione**

**CLIENTE:**

FONDAZIONE TEATRO DELLA PERGOLA

Cognome e nome/Denominazione sociale

VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI

Sede Legale: Indirizzo, Cap, Città

06 22641 c.calabretta@teatrodelapergola.com 06167670481

Dati: Telefono, E-mail

Partita I.V.A. e C.F

INDIRIZZO DI FATTURAZIONE (SE DIVERSO DA SEDE LEGALE):

INDIRIZZO EMAIL PER LA FATTURAZIONE VIA PORTALE:

c.calabretta@teatrodelapergola.com

**BENE OGGETTO DEL CONTRATTO:**

GRUPPO TOGNETTO SRL N. 3 TASKalfa 45011 + accessori

Dettagli Fornitore

Numero e Descrizione dei Beni

Servizi accessori

Allegati

**LUOGO DI INSTALLAZIONE:**

VIA DELLA PERGOLA, 12/32 50100 FIRENZE FI

Indirizzo, Cap, Città

**DATI SOTTOSCRITTORE CONTRATTO:**

Cognome e nome Codice Fiscale Tipo doc. Id. Numero Scadenza

**CONDIZIONI PARTICOLARI:**

36	mensile	0,00	36	426,00	SDD	Anticipata	30 gg	0,00
----	---------	------	----	--------	-----	------------	-------	------

Durata in mesi

Periodicità pagamenti

Alta firma

R. Canoni successivi

Importo singolo canone in Euro (IVA esclusa)

Mezzo di pagamento (\*)

Fatturazione

Termine pagamento

Spese istruttoria in Euro (IVA esclusa)

**CONDIZIONI AGGIUNTIVE:**

**COPERTURA ASSICURATIVA DEL LOCATORE:**

applicata

(\*) Nel caso di adempimento di pagamento tramite Mercato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDD B2B) il Cliente / debitore è tenuto a rilasciare l'autorizzazione per l'addebito in contropartita di cui nel Mandato per addebito diretto SEPA tra imprese (SDD B2B) a pag. 3 del presente contratto o beneficio di GE Capital Service S.r.l. con sede legale in via Risarcio, 31, cap. 00156, Roma, Italia

4

1

01

70481

CONTRATTO DI LOCAZIONE OPERATIVA N° 3478303 DEL 02/05/2015

TRA  
 De Lage Landen International B.V. - Succursale di Milano (in seguito «Locatore»), in persona del Legale Rappresentante o di uno o più Procuratori, muniti dei necessari poteri,  
 E  
 DATI DEL CONDUTTORE

Ditta/Descrizione/Ragione Sociale/Cognome Nome  
**FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA**

Indirizzo  
**VIA DELLA PERGOLA, 12/32, 50100 FIRENZE, (FI)**

Codice Fiscale  
**06187670481**

Partita IVA  
**06187670481**

Telefono  
**055/22841**

PEC  
**PEC: TEATRO.DELLA.TOSCANA@GMAIL.COM**

Firma  
**MARCO GIORGETTI**

Luogo e Data di Firma  
**FIRENZE, 02/05/2015**

Per tutto il Contratto, sia sottoscritto con firma grafico-metrica (FEM), l'Autore, ogni altra comunicazione ai sensi dell'art. 25 dello Statuto Generale di Credito.

**PREMESSO**

- (a) che il Conduttore si è rivolto al Locatore per ottenere in locazione operativa i Beni descritti alle successive Condizioni Particolari;
- (b) che i Beni sono stati scelti, concordati e installati nella propria caratteristiche tecniche direttamente dal Conduttore con il Fornitore specificato alle successive Condizioni Particolari;
- (c) che l'efficienza del presente Contratto è correlata alla stipulazione, tra il Locatore ed il Fornitore, di un Contratto avente per oggetto la compravendita dei Beni;
- (d) che il corrispettivo della locazione di cui al presente Contratto potrà variare nell'ipotesi prevista dall'art. 8, delle Condizioni Particolari.

**SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE**

**CONDIZIONI PARTICOLARI**

**1. Fornitore**  
 Ditta/Descrizione/Ragione Sociale/P.IVA  
**GRUPPO TOGNETTO S.R.L., VIA CASSIA, 1284, 00189 ROMA, 00390351068**

**2. Oggetto del contratto**  
 vedi allegato beni

**3. Durata e decorrenza della locazione operativa**  
 Il presente contratto avrà durata di n. 48 mesi, decorrenza dalla data di sottoscrizione del Verbale di Consegna, Accettazione e Collaudo dei Beni.

**4. Corrispettivo della locazione operativa:**  
 Canoni: 48 canoni mensili da EURO 1.600,00 + IVA  
 Piano: anticipato.

**Interessi di mora:** Si applica, ai sensi del D.Lgs. n. 91/2002, n.231 e s.m.i. il tasso BCE (pubblicato trimestralmente sulla G.U.) maggiorato di 6 punti.

**5. Costi ed Oneri**

Spese di istruttoria:	EURO	0,00	+ IVA
Spese di incasso canoni:	EURO	3,00	+ IVA
Spese registrazione contratto:	EURO	0,00	+ IVA
Spese copie conformi:	EURO	60,00	+ IVA

**6. Servizio limitazione responsabilità**

6.1	<input checked="" type="checkbox"/>	Servizio limitazione responsabilità danni/perdita Beni - Condizioni Generali Art.11.1 o Allegato B' Opzione SMART
6.2	<input type="checkbox"/>	Servizio limitazione responsabilità patrimoniale in caso di decesso Condizioni Generali art.11.2 e Allegato C'

**7. Modalità di pagamento:**  R.I.D. SEPA  O.I.P.

**8. Indicizzazione:**  
 Il corrispettivo è indicizzato al valore del parametro Euribor 3 mesi lessato il cui valore iniziale è attualmente del 1,00 come da appendice di indicizzazione allegata.  
 Canoni periodici fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto.

**9. Garanzie richieste:**  
**10. Modalità invio Fatture:**  PEC  Lettera

**MANDATO PER ADOBITO DIRETTO UNICO EUROPEO SCHEMA CORE-SEPA**

Codice identificativo mandato  
**VERT 3478303**

La sottoscrizione del presente mandato comporta l'autorizzazione a De Lage Landen International B.V. - Succursale di Milano, che agisce in qualità di mandatario, a richiedere alla banca del debitore l'addebito del suo conto e l'autorizzazione alla banca del debitore di procedere a tale addebito conformemente alle disposizioni impartite da De Lage Landen International B.V. - Succursale di Milano.

Il Debitore ha diritto di ottenere il rimborso alle proprie Banche secondo gli accordi ed alle condizioni che regolano il rapporto con quest'ultima. Se dal caso, il rimborso deve essere richiesto nel termine di 6 settimane a decorrere dalla data di addebito in conto.

Nota bene: I diritti del sottoscrittore del presente mandato sono indicati nella documentazione ottenibile dalla propria banca.

IBAN  
**IT3905160028010000010013**

ISWIFT/BIC

Codice identificativo del creditore  
**IT03222000009116600152**

Tipo di pagamento  
 Ricorrente  Singolo

Luogo e data sottoscrizione

Firma Conditore  


**Fondazione Teatro della Toscana**  
 Via della Pergola, 12/32 - 50121 Firenze  
 Il Direttore Generale  
 Marco Giorgetti

<p>FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA                  Qualifica: Firma leggibile e perquisita del Conduttore</p>  <p><b>Fondazione Teatro della Toscana</b>                  Via della Pergola, 12/32 - 50121 Firenze                  Il Direttore Generale                  Marco Giorgetti</p>	<p>De Lage Landen International B.V. - Succursale di Milano</p> 
--	--

MS10/2015 Contratto N° 3478303 Pagina 1 di 5

**Allegato dei beni Contratto N. 3478303**

Quantità	Tipo	Marca	Modello	Descrizione	Numero di telaio	Nuovo/Usato	Anno
1		Altra Marca	Apparecchiatura di rete	WIRELESS ACCESS POINT 54MBIT PCE		nuovo	2015
2		Altra Marca	PC	Dell PC OPTIPLEX 3020		nuovo	2015
1		Altra Marca	Apparecchiatura di rete	MICRO + ssp Ram ADATTATORI SHUKO-ITALIANA nr 21		nuovo	2015
1		Altra Marca	Monitor PC	S22C200B MONITOR LED 21,5 WIDE		nuovo	2015
1		Altra Marca	Monitor PC	S22C200B MONITOR LED 21,5 WIDE		nuovo	2015
1		Altra Marca	Disco di archiviazione	NR 8 HDD WESTERD DIGITAL HDD 3.5 3TB INTEA64MB SATA3 NAS (DK)		nuovo	2015
1		Altra Marca	Disco di archiviazione	NR 2 QBAP 4-BAY TURBCNAS ARM CORTEZ-A15		nuovo	2015
1		Altra Marca	Altro bene fisso	NR 2 GRUPPO DI CONTINUITA' PER WORKSTATION		nuovo	2015
1		Altra Marca	Altro bene fisso	NR 2 GRUPPO DI CONTINUITA' PRO PER RACK SERVER		nuovo	2015
1		Apple	PC	NR 4 iMac 21,5"		nuovo	2015
1		Fujitsu	PC	NR 3 PC Fujitsu Core i5 3,2 GHz 8Gb ram		nuovo	2015
1		Altra Marca	PC	NR 1 Dell Micro Core i3 3,1 GHz 4Gb ram		nuovo	2015
1		Kyocera Mita	Fotocopiatrice, multifunzione	Kyocera TA2551ci + accessori		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	GOOGLE FOR BUSINESS - SUITE SOFTWARE		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	NR 2 ADOBE CS6 PHOTOSHOP + INDESIGN		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	ADOBE CS6 SUITE		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	Data Recovery Software		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	MICROSOFT OFFICE 2001 PER MAC		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	NR 23 OFFICE PROP PLUS 2013		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	BPrint		nuovo	2015
1		Altra Marca	Software	BDocs		nuovo	2015

FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA  
  
**Fondazione Teatro della Toscana**  
 Via della Pergola, 12/32 - 50121 Firenze  
 Il Dirigente

De Lage Landen International B.V. - Succursale di Milano  


Contratto N° 3478303 Pagina 1 di 1

**15.10 Informazioni sul fair value degli strumenti finanziari**

La società non possiede strumenti finanziari derivati.

**15.11 Rivalutazioni monetarie**

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili

**Per Fondazione Teatro della Toscana**

**Il Direttore generale**

Marco Giorgetti

*(Firmato)*